
Gintarų kapinynas 

Mykolas Michelbertas 

Kartenos miestelio (Kretingos r.) apylinkėse žinoma 

įvairių archeologinių paminklų. Pačioje Kartenoje yra 

2 piliakalniai (LAA, 1975, p. 81, Nr. 289 ir 299), vėly

vojo geležies amžiaus ir vėlyvesnio laikotarpio kapiny

nas (LAA, 1977, p. 51, Nr. 256). Netoli Kartenos esan

čiame Gintarų kaime aptiktas archeologinių paminklų 

kompleksas, kurį sudaro senovinė gyvenvietė, keli anks

tyvojo geležies amžiaus pilkapiai, II-XII a. kapinynas, 

senovinė dvarvietė. 

Gintarų paminklus XX a. septintojo dešimtmečio 

pabaigoje surado ir vėliau dalį jų tyrinėjo Kretingos 

kraštotyrininkas Ignas Jablonskis (1911-1991). Jis iš

tyrė dalį Gintarų kapinyno, kuriame rado keletą seno

jo geležies amžiaus kapų ir keliolika vėlyvojo geležies 

amžiaus kapų su degintiniais bei griautiniais palaidoji

mais (Jablonskis, 1988a, p. 74), kasinėjo Vyšnių kalnu 

vadinamą dvarvietę, kurioje aptiko ir ankstyvesnio pi

liakalnio pylimo pėdsakų (Jablonskis, 1988b, p. 185). 

Šių tyrinėjimų radiniai saugomi Kretingos muziejuje. 

I. Jablonskio pastangomis dalis Gintarų paminklų 

buvo įrašyta į vietinės reikšmės archeologijos pamin

klų sąrašus. I. Jablonskis sudarė Gintarų archeologi

nių paminklų išsidėstymo schemą, kurią ir pateikiame 

kaip kapinyno situacijos planą (1 pav.). 

KAPINYNO TOPOGRAFINĖ 

PADĖTIS IR TYRINĖJIMAI 

GintanĮ kapinynas yra Kartenos apylinkėse, apie 1,5 km 

į šiaurės rytus nuo miestelio, kairiajame Minijos upės 

krante, pirmosios slėnio terasos kalvelėje, vakariniame 

GintanĮ k. žemių pakraštyje. Kapinynas apytikriai tę
siasi iš pietų į šiaurę apie 250-260 m, iš rytų į vakarus -
apie 200m 

Pietiniame-pietvakariniame kapinyno pakraštyje 
yra Jono Talmonto, šiauriniame - Igno Stankevičiaus 

sodybos. Vietos gyventojų pasakojimu, anksčiau kapi
nyno teritorija priklausė Kartenos dvarui, tyrinėjimų 

metu tai buvo "Žemaitės" kolūkio laukai. Kapinynas 
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gerokai nukentėjęs. Jo teritorija buvo ariama, aukštes

nėse vietose iškasta daug bulviarūsių, o XX a. aštunta

jame dešimtmetyje šiauriniame pakraštyje - ir kelios 

siloso duobės. 

Atrodo, kad labiausiai nukentėjo kapinyno šiauri

nė ir šiaurės vakarinė dalis, kurioje buvo ankstyvojo ge

ležies amžiaus pilkapių ir vėlyvojo geležies amžiaus de

gintinių kapų. Kiek geriau buvo išlikus i pietrytinė ka

pinyno dalis - kalvelė, kuri nebuvo ariama, tačia:u joje 

buvo iškasta gana daug bulviarūsių. 

Maždaug per 100-150 m į rytus nuo kapinyno stovi 

vadinamasis Vyšnių kalnas, kuriame yra dvarvietė bei 

ankstyvesnio piliakalnio pylimo pėdsakų. 

Kaip minėta, kapinyno tyrinėjimų istorija prasidėjo 

1977 m Tų metų liepos 15-22 d. Kretingos muziejaus 

ekspedicija, vadovaujama I. Jablonskio, pietrytinėje ka

pinyno dalyje iškasė apie 40 m2 ploto perkasą, kurioje 

buvo aptikti 2 senojo geležies amžiaus kapai, rasta pa

vienių dirbinių. Tyrinėtą kapinyno dalį I. Jablonskis pa

vadino antruoju sektoriumi (1 pav., GS II.). 

1978 m. liepos 3-29 d., 1980 m liepos 2-21 d. ir 

1981 m liepos 3-27 d. Gintarų kapinyną tyrinėjo tuo

metinio Vilniaus valstybinio pedagoginio instituto 

TSRS istorijos katedros archeologinė ekspedicija. Eks

pedicijai vadovavo Mykolas Michelbertas, kuris 1978 m 

ir 1980 m sudarė perkasų, kai kurių kapų planus, foto

grafavo perkasas ir kapus. 1981 m ekspedicijai talkino 

dailininkė Alma Stugienė, kuri tais metais sudarė per

kasų ir kapų planus, perbraižė ankstesnių metų tyrinė

jimų planus. Šiame straipsnyje skelbiamus daiktus pie

šė Vilniaus universiteto Archeologijos katedros daili

ninkė Izolda Maciukaitė. 

1979,1980 ir 1981 m. ekspedicijose praktiką atliko 

tuometinio Pedagoginio instituto Istorijos fakulteto stu
dentai. * Tyrinėjimų medžiaga buvo perduota tuometi

nio Istorijos-etnografijos muziejaus (dabartinis Nacio-

Nuoširdžiai dėkoju visiems ekspedicijos dalyviams. 
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MASTELIS 

1. GINTARŲ LAIDOJIMO PAMINKLŲ KOMPLEKSAS 
2. GINTARŲ PILIAKAlNIS 

1 pav. Gintarų archeologinių paminklų išsidėstymo schema (pagal!. JabloDski) 
Abb. 1. Schema der Lage von archiiologischen Denkmiilem in Gintarai (nach 1. lablonskis) 

naIinis muziejus) Archeologijos skyriu~ grafinė medžia
ga, fotonegatyvai - tuometiniam MA Istorijos institu

tui (dabar - Lietuvos istorijos institutas). 

1979 m buvo iškastos dvi perkasos (I ir II), kurių 

bendras plotas - 78 m2, aptikti 9 senojo geležies am

žiaus kapai (Nr. 3-11).1980 m taip pat iškastos 2 per

kasos (III ir IV), kurių bendras plotas - 88 m2, rasti dar 

5 kapai (Nr. 12-16). 1981 miškastos 6 bendro 183 m2 

ploto perkasos (V-X), aptikti 9 kapai (Nr. 17-25). Tai

gi per 3 tyrinėjimų sezonus Gintaruose buvo atideng

tas 349 m2 plotas, rasti 23 griautiniai kapai. Kapų nu

meracija buvo pradėta nuo Nr. 3, nes 1977 m čia buvo 

rasti 2 kapai. Kaip minėjome, 1977 In. Gintarų kapiny

ne buvo atidengtas apie 40 m2 plotas. Taigi čia iš viso 

buvo ištirtas apie 390 m2 plotas, rasti 25 griautiniai ka

pai su akmenų vainikais. 
Kol kas plačiau šio kapinyno tyrinėjimų medžiaga 

neskelbta. Be minėtų I. Jablonskio straipsnių, kai ku

rių metų kapinyno tyrinėjimų apžvalgas yra pateikęs 

šio straipsnio autorius leidiniuose "Archeologiniai ty
rinėjimai Lietuvoje ... " (Michelbertas, 1980, p. 66~8; 

Michelbertas, 1982, p. 37-39), ,,ApxeOJIOflPleCKlle 

OTKpLITHH ... " (MHXeJII,6epTac, 1979, c. 458-459; 

Mnxem.6epTac, 1983, c. 373). Gintarų kapinyno me

džiaga minima autoriaus monografijoje "Senasis gele
žies amžius Lietuvoje" (Michelbertas, 1986, p. 28-41 

ir kt., 29 pav., 41:2 pav., 59:4 pav.), darbe apie romė

niškus daiktus (Michelbertas, 2001, p. 39). 
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2 pav. Gintarų kapinyne iškastų perkasų suvestinis planas 
Abb. 2. Gesamtplan der Grabungsfliichen des Griiberfeldes in Gintarai 

Šio straipsnio tikslas - paskelbti GintanĮ kapinyno 

su akmenų vainikais tyrinėjimų medžiagą. Straipsnyje 

ne tik aptariami 1978,1980 ir 1981 m atidengti kapai, 

bet ir skelbiama 1977 m tyrinėtų kapų su akmenų vai

nikais medžiaga naudojantis I. Jablonskio ataskaita 

(Jablonskis, 1977), saugoma Lietuvos istorijos institu

to archyve. Neliesime tik 1977 m atidengtų vėlyvojo 

geležies amžiaus kapų, pavienių to laikotarpio radinių, 

ap tiktų įvairiais metais. 

Išsamus GintanĮ kapinyno su akmenų vainikais me

džiagos paskelbimas leis geriau pažinti VakanĮ Lietu

vos gyventojų laidoseną senojo geležies amžiaus antro

joje pusėje, kai kuriuos vietinių meistnĮ gaminius, pre

kybinius ryšius. 

PERKAsas IR KAPAI 

Kapinyno tyrinėjimų metodika visais metais buvo vieno

da. Buvo kasamos perkasos, kurių ilgis buvo 6 m (V per-
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kasa), 9 m (I perkasa), 10 m (III, IV, VI-X perkasos), 

12 m (II perkasa ), o plotis - 3 arba 4 m Dauguma perka

sų matuotos rytų-vakanĮ kryptimi, kelios - šiaurės-pietų 

kryptimi (VI-VII perkasos) (žr. 2 pav.). Perkasų ilgosios 

kraštinės kas 1 m žymėtos skaičiais, trumposios - raidė

mis. Skiriasi tik 1977 miškasta perkasa, kuri nebuvo tiks

liai orientuota pasaulio šalių kryptimi, be to, ji buvo gana 

sudėtingos konfigūracijos (3 pav.). Pradėjus 1978 m ty

~ėjimus, jų su pastarąja perkasa nebuvo įmanoma su

sieti ne tik dėl jos konfigūracijos, bet ir dėl to, kad pa

kraščių žemės buvo įgriuvusios į perkasos vidų. 

Kartais tarp perkasų būdavo paliekama 0,5 m pločio 

kontrolinė juosta, kuri iškasus perkasą taip pat būdavo 

ištiriama iki įžemio. Visose perkasose buvo pažymėti ka

pų akmenų vainikai, kapų duobės Ueigu matėsi), plote 

iškasti bulviarūsiai, rodantys jo suardymą. Kapų ir radi

nių gylis buvo fiksuojamas nuo dabartinio žemės pavir

šiaus. Visos perkasos kastos iki įžemio, bulviarūsiai tik

rinti iki jų dugno, kartais iki 1,5-1,9 m gylio. 



Akmenų vainikų perkasose buvo aptinka

ma įvairiame gylyje nuo dabartinio žemės pa

viršiaus - nuo 35 iki 100 cm Dalis jų buvo ap ar -

dyta vykdant įvairius žemės judinimo darbus. 

Ne visuose išlikusiuose vainikuose buvo aptikti 

kapai. 

Aptariant iškastas perkasas, pateikiamas tik 

bendriausias jų aprašymas, o pagrindinis dėme

sys sutelkiamas į kapus. Kalbant apie kapus, nu

rodomi įvairūs vainikų matmenys, kapų gylis 

nuo dabartinio žemės paviršiaus ir akmenų vai

niko apačios, mirusiųjų griaučių būklė, laidoji

mo kryptis Ueigu ją buvo įmanoma nustatyti), 

pateikiamas trumpas įkapių aprašymas ir kapo 

chronologija* . Jeigu pasisekė nustatyt~ kapo ap

rašyme nurodoma ir mirusiojo lytis. 

Kretingosmuziejausperkasa (3 pav.). Perka

sa matuota PV -ŠR kryptimi Ilgis - apie 9, 8 m. 

plotis apytikriai vietomis nuo 3, 1 m iki 5,4 m 

Iš viso ištirtas apie 40 m2 plotas. 

Kapas Nr. 1. (4 pav.). Sunykusio kapo lie

kanos atsidengė perkasos PV dalyje, 1 m gyly

je nuo žemės paviršiaus. Kapo duobės kontū

rų dydis -1 ,5xO,7 m Kapo ŠR ir rytinėje pusė

je buvo apardyto vainiko dalis, sudėta beveik 

iš vienodo dydžio akmenų. Kai kuriose vietose 

vainikas buvo iš 3 eilių akmenų, dėtų viena ant 

kitos. Apatiniai akmenys buvo kiek stambesni" - ~ ~ 

už viršutinius. Apatinių akmenų dydis - O 
20x30 cm. 25x40 cm ir pan. 

DUOB~S - BULVIAROSIAI 

AKMENYS 

o 
I 

Gintarų kapinynas 

2m. 
I 

Mirusiojo griaučiai buvo visiškai sunykę. 3 pav.l977 m. Kretingos muziejaus iškasta perkasa (pagal I. Jablonskį) 
Abb. 3. Grabungsf7iiche des Museums Kretinga (1977, nach I. lablonskis) 

1,05 m gylyje atsidengė įkapės. Apie 45 cm 

nuo kapo duobės ŠV galo į PR rasta žalvarinė 

trikampio pjūvio apyrankė, kurios vienas galas 

buvo nu laužtas (5:2 pav.). Apyrankė lankstant buvo su

mažinta ir pritaikyta vaiko - paauglio rankai. Už 10 m 

į pietus nuo apyrankės rastos 3 žalvarinės Romos mo

netos megztos medžiagos mazgelyje ar kapšelyje. Buvo 

* Kapų chronologija pateikiama pagal Europoje plačiai 
naudojamą H. J. Eggerso-K. Godlovskio schemą, kuri romė
niškąjj laikotarpj suskirsto periodais: B) periodas - apie 
10-70 m., Bz - apie 70-150 m., BzlC) - apie 150-200 m. ir 
vėliau, C). - apie 150-220 m., C)b - apie 220-260 m., C2 -

apie 250-300 m., C3 - apie 300-350 m., D - apie 350-450 m. 

likę dviejų sluoksnių audinio fragmentų. Viršutinis au

dinys buvo iš storų juodos spalvos siūlų, apatinis - plo

nesnis, tamsiai pilkos spalvos, keturnytas. 2 kape ras

tos monetos blogos būklės, stipriai korodijavusios, ne

nustatytos. Trečioji moneta - imperatoriaus Maksirni

no I (235-238 m) sestercijus. 

Per 6-9 cm nuo monetų į PR aptiktas akmeninis ga

ląstuvėlis su skylute viename gale pakabinti (5:3 pav.) 

ir geležinis peilis (5:1 pav.). Galąstuvėlio ilgis - 6,9 cm. 

storis -1,2xl,4 cm. Peilio ilgis -16,3 cm. ašmenų plotis 

plačiausioje vietoje - 1,7 cm. 
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4 pav. Kapas Nr. 1 (pagal!. Jablonskį) 
Abb. 4. Grab Nr. 1 (nach I lablonskis) 

Kape tikriausiai buvo palaidotas paauglys - berniu

kas. Laidojimo kryptis neaiški. Įkapės greičiausiai bu

vo mirusiojo juosmens srityje. 

Kapo chronologija - C1b periodas. 

Kapas Nr. 2. Sunykusio ir apardyto kapo liekanos at

sidengė perkasos ŠR dalyje, tarp didesnio skersmens vai

niko liekanų. I. Jablonskio nuomone, vainiko skersmuo 

galėjo būti apie 5 m Kapas buvo šio vainiko pietinėje 

dalyje. Kai kurių vainiko akmenų dydis - 35x45 cm Iš 

viso vainike dar buvo apie 30 akmenų. Pietinėje dalyje 
jis jungėsi su dar dviem jau suardytais vainikais. 

Mirusiojo griaučiai buvo visiškai sunykę. Įkapės ap

tiktos 0,7-ĮJ,75 m gylyje nuo žemės paviršiaus. Jas su-
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5 pav. Kapas Nr. 1. 1 - peilis, 2 - apyrankė, 3 - galąstuvas. 

1 - geležis, 2 - žalvaris, 3 - akmuo (pagal J. Jablonskj) 
Abb.5. Grab Nr. 1. 1 - Messer, 2 - Amzring, 3 - Schleifstein. 
1 - Eisen, 2 - Bronze, 3 - Stein (nach llablonskis) 

darė lipdytas lygiu paviršiumi keramikos puodas, su

skilęs, nevisiškai išlikęs (6: 1 pav.). Puodas tamsiai pilkš

vos spalvos, profilinis. Jo aukštis -13,4 cm. angos vidi

nis skersmuo - 9,6 cm. skersmuo plačiausioje vietoje 

per briauną - 16,6 cm Per 30 cm į vakarus nuo puodo 

rastas žalvarinis statinėlinis smeigtukas su į galvutę įver

ta kilpele ir prie jos pritvirtintu ažūIiniu pakabu

čiu-skirstikliu (6:2 pav.). Smeigtuko adata nulallŽta. Išli

kusios smeigtuko dalies ilgis - 8 cm. galvutės aukštis -

1,6 cm. skersmuo - 1 cm. pakabučio aukštis - 3,9 cm. 
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6 pav. Kapas Nr. 2.1 - puodas, 2 - statinėlinis smeigtukas, 3 - ivijinis žiedas. 1 - molis, 2, 3 - žalvaris (pagal I. Jablonski) 
Abb. 6. Grab Nr. 2. 1 - Tongefiip, 2 - Nade! mif profi!iertem Kop/, 3 - Spira!fingerring. 2, 3 - Bronze (nach 11ablonskis) 

plotis - 2,6 cm Šalia pakabučio aptiktas žalvarinis įvi

jinis žiedas, padarytas iš trikampio pjūvio juostelės 

(6:3 pav.). Žiedo skersmuo - 2,2 cm, juostelės plotis-

0,2 cm Netoli žiedo buvo žalvarinės adatos (?) lieka

nos ir keturnyto audinio fragmentas. 

Įkapės tikriausiai buvo mirusiojo galvos ir krūtinės 

srityje. Kape galėjo būti palaidota moteris. Laidojimo 

kryptis - vakarai. Kapo rytinė dalis buvo sunaikinta duo

bės - bulviarūsio. 

Kapo chronologija - C1b-C2 periodai. 

Perkasoje daugiau kapų nerasta. I. Jablonskis kon

statavo, kad kai kuriose vietose ties akmenų vainikų apa
tine dalimi 55-60 cm gylyje buvo 1-3 cm storio degėsių 

ir angliukų sluoksnelis. Pačiame perkasos centre (žr. 

3 pav.) būta lyg dviejų nedidelių vainikų, tačiau juose 
nieko nerasta. Perkasoje vėlyvų duobių žemėse rasta ke

letas dirbinių fragmentų - žalvarinio įvijinio žiedo da

lis, geležinio peilio ir ietigalio įmovos dalių. Perkasos 

plotas labai suardytas bulviarūsių. 
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7 pav. I perkasos planas. Čia nurodyti sutartiniai ženklai naudoti ir kitų perkasų planuose 
Abb. 7. Plan der Grabungsfliiche J. Hier sind verabredete Zeichen angefiihrt, die auch in den Pliinen anderer Grabungsfliichen gebraucht worden waren 
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8 pav. Kapas Nr. 3 
Abb. 8. Grab Nr. 3 

I perkasa (7 pav.). Jos ilgis rytų-vakarų kryptimi-

9 m., plotis pietų-šiaurės kryptimi - 4 m Ištirtas plo

tas - 36 m2• I perkasa buvo į pietus nuo Kretingos mu

ziejaus perkasos (žr. 2 pav.). 

Kapas Nr. 3 (8 pav.). Sunykusio ir apardyto kapo 

liekanos atsidengė perkasos ŠV kampe. 35 cm gylyje 

nuo žemės paviršiaus buvo aptikta akmenų vainiko da

lis, kurioje dar buvo 11 akmenų. Akmenų dydis -

14x19 cm, llx14 cm, 15x31 cm., 21x26 cm, 29x29 cm, 

30x36 cm ir pan. Vainiko plotis pietų-šiaurės kryptimi 

vidinėje pusėje buvo 1,5 m 

Paties kapo liekanos atsidengė 15-20 cm giliau ak

menų vainiko apačios. Pastebėta, kad tarp akmenų vai

niko ir po akmenimis buvo degėsių - angliukų. Šis 

sluoksnis ryškiausiai matėsi kapo duobės dugne. Paste

bėta ir šiokių tokių medienos pėdsakų - galbūt medi

nio (lentinio?) karsto liekanų. 

Iš mirusiojo griaučių buvo likęs 1 pažaliavęs dantis. 

Negausios įkapės aptiktos vainiko pietinėje dalyje. Tai 

sutrūkęs uždaras žalvarinis žiedelis, padarytas iš pusiau 

apskrito pjūvio juostelės, ir 2 gintariniai dvigubo nu

pjauto kūgio formos karoliai. Karolių ilgis - 0,5-0,7 cm., 

skersmuo - 0,6-1,2 cm 

Tikrinant kapo dugną, 80-85 cm gylyje rasta gana 

daug stambių anglių, kurios buvo apie 20x30 cm dydžio 

plotelyje. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidotas vai

kas, galva į rytus. 

Kapo chronologija - C1b-C3 periodai. 

Kapas Nr. 4. Perkasas pietiniame pakraštyje, 65 cm 

gylyje nuo žemės paviršiaus atsidengė pailgo akmenų 

vainiko liekanos. Vainiko išilginė ašis buvo rytų-vaka

rų kryptimi. Jis sudėtas iš įvairaus dydžio akmenų. Vai

niko ilgis vidinėje pusėje buvo 1,8 m 

75-80 cm gylyje vainiko viduryje buvo aptiktos žmo

gaus dantų liekanos. Prie dantų buvo geležinis lazdeli

nis smeigtukas, sutrupėjęs į gabaliukus. Jo ilgis - apie 

10 cm 

Atrodo, kape buvo palaidotas vaikas, galva į vakarus. 

Tikslesnė kapo chronologija neaiški. 

Kapas Nr. 5 (9 ir 10 pav.). Perkasos centre, į pietry

čius nuo kapo Nr. 4, 0,9-1,25 m gylyje atsidengė suny

kusio vaiko kapo liekanos. Kapas buvo įrengtas neblo

gai išlikusiame apskritame akmenų vainike, kurio sker

smuo vidinėje pusėje buvo 1,1-1,2 m Virš kapo lieka

nų tarp vainiko buvo degėsių - smulkių angliukų. 
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9 pav. Kapas Nr. 5 
Abb. 9. Grab Nr. 5 

Iš mirusiojo griaučių buvo likę keli užsikonservavę 

dantys. Iš abiejų mirusiojo šonų buvo padėta po akme

nį: dešinėje pusėje llx16 cm, kairėje - lOx16 cm dy

džio. Atstumas tarp akmenų - 25 cm 

Mirusiojo kaklo srityje buvo apvarėlė, kurią sudarė 

žalvarinės įvijos ir gintaro karoliai (11: 1 pav.). Prie vie

nos įvijos buvo ir keli paauksuoto stiklo karoliai, kurių 

paimti nepasisekė - jie subyrėjo vos prisilietus šepetu

ku. Dalis žalvarinių įvijų buvo padaryta iš apskrito, da

lis - iš pusiau apskrito pjūvio vielos. Įvijų ilgis - 2,5-

3 cm, skersmuo - 0,5-0,6 cm. Gintaro karoliai Uų rasta 

3) buvo dvigubo nupjauto kūgio formos. Karolių sker

smuo 0,6-0,8 cm, ilgis - 0,3-0,4 cm. 

Per 11 cm nuo apvaros krūtinės link, buvusių rankų 

vietoje, rastos 2 žalvarinės įvijinės apyrankės, padary

tos iš pusiau apskrito pjūvio vielos (11:2, 3 pav.). Abi 

apyrankės - 4 įvijų, jų skersmuo 3,6 cm. Prie apyrankių 

aptikta audinio fragmentų. 
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Sprendžiant pagal įkapes, vainiko matmenis, kape 

buvo palaidota nedidelė mergaitė. Laidojimo kryptis -

ŠR45°. 

Kapo chronologija - C1b-Cz periodai. 

Kapas Nr. 6 (12 pav.). Perkasos rytiniame pakrašty

je, 1,2 m gylyje nuo žemės paviršiaus, tarp ovalinio ak

menų vainiko atsidengė sunykusio vaiko kapo liekanos. 

Kapas buvo 25-40 cm žemiau vainiko apačios. Vainiko 

ilgis pietų-šiaurės kryptimi vidinėje pusėje buvo 1, 4 m, 

plotis rytų-vakarų kryptimi - 0,85 m. Vainike dar buvo 

likę apie 20 įvairaus dydžio akmenų, kurie vietomis dė

ti vienas ant kito 2 eilėmis. Akmenų vainiko viduje, virš 

kapo buvo aptikta daug degėsių. Degėsių ir angliukų 

rasta ir prie pačių įkapių. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Kaklo srityje 

rasta apvara, kurioje buvo 2 sidabriniai kibiro pavidalo 

kabučiai, 2 žalvarinės įvijos ir 3 gintaro karoliai (11:4, 

5 pav.). Apvaroje minėti daiktai buvo sumaišyti ir su-



Ginta1Ų kapinynas 

10 pav. Kapas NT. 5 
Abb. 10. Grab Nr. 5 

verti taip: gintaro karolis, žalvario įvija, sidabro kabu

tis, vėl gintaro karolis ir t. t. Sidabrinių kabučių sker

smuo -1 cm. Gintaro karoliai buvo dvigubo nupjauto 

kūgio formos. Jų skersmuo - 0,8-0,9 cm, ilgis -

0,4-0,6 cm. Žalvario įvijos padarytos iš trikampio pjū

vio vielos. Vienos jų ilgis - 3 cm. skersmuo - 0,6 cm. 

Netoli kaklo apvaros buvo aptiktos kažkokio ge

ležinio dirbinio liekanos. Per 17 cm į šiaurę nuo apva

ros rasta žalvarinė įvijinė apyrankė, padaryta iš trikam

pio pjūvio vielos. Apyrankė 4 įvijų, jos galai atlenkti 

išorės link. Apyrankės skersmuo - 3,5 cm. Po ja rasta 

organinės medžiagos liekanų. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė. Laidojimo kryptis - PR 160°. 

Kapo chronologija - C1b-CZ periodai. 

Kavas Nr. 7 (13-14 pav.). Perkasos pietrytiniame 

kampe, 80 cm gylyje nuo žemės paviršiaus, tarp nela

bai taisyklingos formos ovalinio akmenų vainiko aptik

tas sunykęs vaiko kapas. Vainiko ilgis vidinėje pusėje 

rytų-vakarų kryptimi buvo 1,1 m. plotis - 0,7 m. Šis vai

nikas šiaurinėje dalyje jungėsi su kapo Nr. 6 vainiku, 

t. y. turėjo bendrą sieną. Tarp kapo Nr. 7 akmenų vai

niko buvo aptikta nemaža angliukų, degėsių. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Kaklo srityje 

rasta aptrupėjusi žalvarinė įvija. Nuo jos per 13 cm krū

tinės link rasta sutrūkusi žalvarinė įvijinė apyrankė, pa-

daryta iš trikampio pjūvio vielos (11:7 pav.). Apyran

kės skersmuo 3,5 cm. Ji buvo 3-jų įvijų. 

Sprendžiant pagal įkapių padėtį, miręs vaikas buvo 

palaidotas galva į šiaurės vakarus 300° kryptimi. 

Kapo chronologija - C1b-Czperiodai. 

Kavas Nr. 8 (15 pav.). Perkasos rytinėje dalyje, tarp 

kapų Nr. 5,6 ir 7 akmenų vainikų, 1 m gylyje nuo perka

sos pietinės sienos ir 1,7 m gylyje nuo perkasos šiaurinės 

sienos atsidengė gerai išlikęs akmenų vainikas - renti

nys. Jo skersmuo pietų-šiaurės kryptimi vidinėje pusėje 

buvo 1,3 m. rytų-vakarų kryptimi-1,15 m Vainikas bu

vo netaisyklingo apskritimo formos. Jame iš viso buvo 

36 akmenys. Vainiko šiaurinė siena turėjo 3-4 eiles be

veik vienodo dydžio akmenų, sudėtų vienas ant kito. Va

karinėje dalyje šis vainikas jungėsi - turėjo bendrą sieną 

su kapo Nr. 5 akmenų vainiku, iš rytų ir pietryčių greta 

buvo kapų Nr. 6 ir 7 akmenų vainikai. Kapo Nr. 8 akme

nų vainikas buvo sudėtas kruopščiau siai. 

Vaiko griautinio kapo liekanos aptiktos 35-40 cm 

giliau vainiko apačios. Nuo vainiko apačios iki pat ka

po liekanų buvo rasta gana daug degėsių ir anglių - kur 

kas daugiau negu kitų kapų vainikuose. 

Pats kapas buvo prie vainiko šiaurės-rytų sienos. Pa

stebėta karsto pėdsakų - tamsesnių dėmių smėlyje ir 

medžio liekanų. Karstelis galėjo būti apie 1,05 m ilgio 

ir apie 35-40 cm pločio. Rasta ir plaukų - atrodo, kad 
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11 pav. Įkapės. Kapas Nr. 5. 1 - kaklo apvara, 2, 3 - jvijinės apyrankės. Kapas Nr. 6. 4 - kaklo apvara, 5 - kibirėlio pavidalo 
kabu čiai, 6 - jvijinė apyrankė. Kapas Nr. 7. 7 - jvijinė apyrankė. Kapas Nr. 8. 8 - lazdelinis smeigtukas. Kapas Nr. 10. 9 -
laiptelinė segė. Atsitiktiniai radiniai. 10 - aštuoniukės pavidalo pakabutis, 11 - statinėlinio smeigtuko galvutė. Kapas Nr. 11. 
12 - apskritas ažūrinis smeigtukas. Kapas Nr. 12. 13 - išgaubtos apyrankės fragmentas, 14 - lazdelinis smeigtukas, 15 -
karolių apvarėlė. 1,4 - žalvaris ir gintaras, 2, 3, 6, 7, 9,11-14 - žalvaris, 5 - sidabras, 8 - geležis, 10, 15 - gintaras 

Abb. 11. Beigaben. Grab Nr. 5. 1 - Halskette, 2,3 - Spiralarmringe. Grab Nr. 6. 4 - Halskette, 5 - Eimeranhiinger, 6 - Spiralarm
ringo Grab Nr. 7. 7 - Spiralarmring. Grab Nr. 8. 8 - Hirtenstabnadel. Grab Nr. 10. 9 - Sprossenfibel. Einze/funde. 10 - achtfČJrmiger 
Anhiinger, 11 - Kop! einer Nadel. Grab Nr. 11. 12 - Nadel mit Scheih opf. Grab Nr. 12.13 - Fragment eines Armringes, 14-
Hirtenstabnadel, 15 - Halskette. 1, 4 - Bronze und Bemstein, 2, 3, 6, 7,9,11-14 - Bronze, 5 - Si/ber, 8 - Eisen, 10, 15 - Bernstein 
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12 pav. Kapas Nr. 6 
Abb. 12. Grab Nr. 6 

karsto dugnas buvo išklotas kažkokiu kailiu. Aplink 

karstą taip pat buvo daug angliukų. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę, išskyrus dan

tis, kurie buvo prisiglaudę prie žalvarinių dirbinių. Kak

lo srityje buvo keletas korozijos suėstų žalvarinių įvijų, 

kurių paimti nepavyko. Prie jų buvo daug organinės me

džiagos (odos?) liekanų. Per 8 cm nuo įvijų, krūtinės sri

tyje, rastas sulūžęs geležinis lazdelinis smeigtukas 

(11:8 pav.). Jis gulėjo galvute atsuktas link kairiojo mi

rusiojo šono, skersai kapo ašiai. Smeigtuko ilgis apie 

7,5 cm Prie pat jo per kelis centimetrus rastos labai su

nykusios 4 žalvarinės apyrankėlės. Jų būta po 2 ant kiek

vienos rankos. Kelios plonos apyrankės buvo padarytos 

iš trikampio pjūvio vielos, kelios, kiek storesnės, iš pu

siau apskrito pjūvio vielos. Apyrankių paimti nepavyko, 

jos sutrupėjo į smulkius gabaliukus. Po apyrankėmis bu

vo pastebėta gana daug organinės medžiagos liekanų. 

Kapo dugnas buvo pasiektas 1,85 m gylyje nuo per

kasos šiaurinės sienos ir 1,4 m gylyje nuo akmenų vai-

niko šiaurinės sienos viršaus. Sprendžiant pagal įkapes, 

kape buvo palaidota mergaitė galva į ŠV 320° 

Kapo chronologija - C1b-C2 periodai. 

I perkasoje išryškėjo dar keletas įdomių laidosenos 

detalių. Į šiaurę nuo kapo Nr. 4 vainiko, tarp šio vaini

ko ir kito, didesnio, vainiko esančiame plotelyje buvo 

aptikta labai daug anglių (žr. 7 pav.). Jų rasta 55 cm 

gylyje nuo žemės paviršiaus 25x40 cm dydžio plotelyje. 

Anglių ir degėsių sluoksnio storis - 5 cm Šis sluoksnis 

buvo ir po gretimais vainikų akmenimis. 

Perkasos pietrytinėje dalyje, tarp kelių akmenų, 

30 cm gylyje rasti keli nedideli arklio dantys. Perkasoje 

aptikti ir keli atsitiktiniai daiktai iš suardytų kapų. Tai 

gintarinis aštuoniukės pavidalo kabutis su skylute vir

šutinėje dalyje (11:10 pav.), geležinio dirbinio (ietiga

lio smaigalio?) fragmentas su užsikonservavusio audi

nio liekanomis. Gintarinio kabučio aukštis - 2,5 cm. 

Perkasos šiaurinis pakraštys buvo sunaikintas kelių 

duobių, greičiausiai bulviarūsių, kuriuose buvo primesta 
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13 pav. Kapas Nr. 7 
Abb. 13. Grab Nr. 7 

14 pav. Kapas Nr. 7 
Abb. 14. Grab Nr. 7 
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15 pav. Kapas Nr. 8 
Abb.15. GrabNr. 8 

16 pav. I perkasa. Akmenų vainikų vaizdas iš rytų pusės 
Abb. 16. Grabungsfliiche 1. Steinkreise von Ostengesehen 

smulkių akmenų, plytgalių. Vis dėlto perkasoje pasise

kė atidengti 6 vaikų kapus su besijungiančiais akmenų 

vainikais (žr. 16 pav.). 

II perkasa (17 pav.). Jos ilgis rytų-vakarų kryptimi-

12 m, plotis pietų-šiaurės kryptimi - 3 m II perkasa 

buvo i šiaurę nuo I perkasos, tarp jų palikta 0,5 m kon-

trolinė juosta. Taigi II perkasoje ir kontrolinėje juosto

je ištirtas plotas - 42 m'. Į II perkasos šiaurinę dali apie 

1 m isiterpė Kretingos muziejaus kastos perkasos piet

rytinis kampas. 

Kapas Nr. 9. Perkasos pietvakarinėje dalyje, 1-1,3 m 

gylyje nuo žemės paviršiaus atsidengė kapo kontūrai. 
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Jie buvo ir po kontroline juosta, kuri toje vietoje buvo 

nuimta. Kapo duobės plotis - 85 cm. 

Tarp duobės kontūrų aptikta medinio karsto (grei

čiausiai skobtinio) liekanų. Karsto ilgis buvo apie 2,3 m, 

plotis - apie 45 cm. 
Mirusiojo griaučiai buvo beveik visai sunykę, likę 

tik kaulų fragmentų (kaktos kaulo dalis - nosies kaulas 

ir akiduobės kraštas, keli dantys), rankų pirštų kaulų 

fragmentų. 

Įkapės buvo dėtos ir į karstą, ir šalia jo. Karsto ga

las už mirusiojo galvos buvo tuščias ir jame sudėta da

lis įkapių. Kairiajame viršutiniame karsto kampe buvo 

geležinis įmovinis kirvis (18:2 pav.), kuris tyrinėjimų me

tu buvo rastas nuožulniai ašmenimis įsmigęs į žemę· 

Kirvio ilgis - 17 cm, ašmenų plotis - 5 cm 

Per 17 cm nuo kirvio į dešinę ir 15 cm nuo kaukolės 

kaulų liekanų link karsto galvūgalio rastos 3 žalvarinės 

Romos monetos - sestercijai. Viena moneta kaldinta 

Antonino Pijaus (138-161 m), dvi-Marko Aurelijaus 

(161-180 m) valdymo laikais. Prie monetų buvo rasta 

organinės medžiagos liekanų - odos ar audinio bei me

dienos. Atrodo, monetos buvo padėtos ant karsto dug

no ir uždengtos audiniu arba oda. 

Šalia karsto, mirusiojo galvūgalyje, dešinėje pusėje, ras

tas geležinis įmovinis ietigalis, kiek ištęsta rombine plunks

na (18:1 pav.). Jo ilgis 27 cm, plunksnos ilgis -13,6 cm 

Per 25 cm nuo mirusiojo dantų liekanų, krūtinės sri

tyje rastas žalvarinis įvijinis žiedas, padarytas iš trikam

pio pjūvio vielos. Jo skersmuo - 2,1 cm Netoli jo, sker

sai mirusiojo krūtinės buvo geležinis lazdelinis smeig

tukas, galvute atsuktas į dešinijį šoną (18:4 pav.). Smeig

tukas sutrūkęs, jo ilgis - apie 9 cm 

Kairėje karsto pusėje, per 71 cm nuo kirvio ašmenų 

mirusiojo kojūgalio link rastas geležinis peilis 

(18:3 pav.). Jis buvo prie pat karsto krašto ir gulėjo ly

giagrečiai mirusiajam, smaigaliu atsuktas kojų link. Pei

lis - korodijavęs, aptrupėjęs. Jo ilgis tyrinėjimų metu 

buvo apie 20 cm 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidotas vy
ras. Jis guldytas galva į ŠV 3450 kryptimi. 

Kapo chronologija - BZ/CI periodo pabaiga. 

Kapas Nr. 10. Perkasos pietinio pakraščio centre, 

tarp dviejų bulviarūsių, 1,35 m gylyje nuo žemės pavir

šiaus atsidengė sunykusio apardyto kapo liekanos. Į 

šiaurę nuo jų buvo likusi didesnio akmenų vairiiko da

lis iš maždaug 25 įvairaus dydžio akmenų. Galbūt savo 

Gintarų kapinynas 

metu šis vainikas juosė kapą. Jo skersmuo vidinėje pu
sėje buvo 3,5 m. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę, išskyrus kelis 

kaulų fragmentus, buvusius prie žalvarinio dirbinio. 

Krūtinės srityje rasta žalvarinė laiptelinė segė su 

3 laipteliais (11:9 pav.). Segės aukštis 6,7 cm, plotis vir

šuje - 5,4 cm. Po sege rasta audinio fragmentų ir kelių 

šonkaulių liekanos. 

Greičiausiai mirusysis buvo palaidotas galva į šiau
rės vakarus. 

Kapo chronologija - CIa periodo pabaiga-Cz pe
riodas. 

Kapas Nr. 11 (19 pav.). Perkasos pietvakariniame 

kampe, po kontroline juosta, 35 cm gylyje nuo žemės 

paviršiaus atsidengė sunykusio ir apardyto kapo lieka

nos. Kapas greičiausiai buvo apardytas ariant lauką. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę, išskyrus kelis 

vaiko pieninius dantis. Galvos srityje, atrodo, virš kak

tos, buvo keturių eilių žalvarinių įvijų apgalvis. Jis den

gė tik mirusiojo kaktą. Įvijų ilgis - 10,5 cm Nuimant 

apgalvį įvijos sutrupėjo. Po jomis buvo odos liekanų, 

virš jų - medžio pėdsakų (karsto liekanų). 

Prie pat apgalvio, per '3 cm krūtinės link rasta gintaro 

karolių apvarėlė, kurią sudarė 3 dvigubo nupjauto kūgio 

formos karoliai. Jų ilgis 0,5--0,6 cm, skersmuo - 0,9-1 cm 

Greičiausiai apvarai priklausė ir žalvarinė įvija, buvusi 

dar toliau mirusiojo krūtinės link. Įvijos ilgis - 2 cm 

Prie pat karolių, skersai mirusiojo krūtinės gulėjo 

geležinis lazdelinis smeigtukas, sutrūkęs į kelias dalis. 

Jo ilgis - apie 9 cm Smeigtukas galvute buvo atsuktas 

dešiniojo šono link. 
Krūtinės srityje dar buvo rasta išjudinta iš vietos žal

varinio apskrito ažūrinio smeigtuko galvutė. Jos sker

smuo - 3,8 cm Galvutė priekinėje dalyje puošta tutu

liu. Geležinė smeigiamoji adata neišlikusi. Prie smeig

tuko pastebėta kažkokios organinės medžiagos pėdsa

kų. Smeigtuko galvutė tutuliu buvo atsukta galvos link, 

1. y. buvo nenormalioje padėtyje, kaip minėta, išjudin

ta iš vietos. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė. Ji gulėjo galva į PR 1700 kryptimi. 

Kapo chronologija - Clb-CZ periodas. 

Kasant II perkasą, rytinėje jos dalyje aptikta suar

dytų akmenų vainikų liekanų, žmogaus apatinis žandi

kaulis, pažaliavęs nuo greta buvusio žalvarinio dirbi

nio. Tai rodo, kad II perkasos plote buvo ir daugiau 
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18 pav. Kapas Nr. 9.1- įmovinis ietigalis, 2 - įmovinis kirvis, 
3 - peilis, 4 -lazdelinis smeigtukas. Geležis 
Abb. 18. Grub Nr. 9, 1- Lanzenspitze mit Tūlle, 2 - Tiillenbeil, 
3 - Messer; 4 - Hirtenstabnadel, Eisen 



,----,4cm. 

\ 

19 pav. Kapas Nr. 11 
Abb. 19. Grab Nr. 11 
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kapų, suardytų kasant bulviarūsius. Iš atsitiktinai rastų 

daiktų reikia paminėti geležinio ietigalio plunksnos 

smaigalį, žalvarinės grandinėlės iš trikampio pjūvio vie

los fragmentus. 

III perkasa (20 pav.). Jos ilgis rytų-vakarų krypti

mi - 10 m, plotis pietų-šiaurės kryptimi - 4 m III per

kasa buvo į rytus nuo I perkasos, palikus tarp jų 0,5 m 

kontrolinę juostą. Tyrinėjant atsidengus akmenų vaini

kams, perkasa dar buvo per 2 m pratęsta į vakarus. Tai

gi III perkasoje ištirtas plotas - apie 48 m2• 

Gintarų kapinynas 

Kavas Nr. 12. Perkasos pietvakarinėje dalyje, 

40-50 cm gylyje nuo žemės paviršiaus atsidengė vaiko 

kapo liekanos. Kapas buvo tarp ovalo formos akmenų 

vainiko, kurio ilgis vidinėje pusėje buvo 85 cm, plotis -

22 cm. Vainiko rytinėje sienoje buvo 14 akmenų, vieto

mis dėtų vienas ant kito dviem eilėmis. Akmenų dy

dis - 18x19 cm, 20x23 cm, 22x23 cm, 37x38 cm ir pan. 

Vakarinę vainiko sieną sudarė 6 akmenys, kurių dydis 

buvo l1x21 cm, 22x23 cm, 28x40 cm, 23x24 cm ir pan. 

Kapo Nr. 12 vainikas beveik iš visų pusių turėjo ben

dras sienas su kitų kapų vainikais. 

Kapo liekanos buvo 15-20 cm žemiau vainiko 

apačios. 

Mirusiojo griaučiai buvo beveik visai sunykę, išsky

rus kelis dantis. Kaklo srityje rasta apvarėlė, kurioje bu

vo gintaro ir stiklo karolių, žalvarinė įvija. Gintaro ka

roliai (jų rasta 4) buvo dvigubo nupjauto kūgio formos 

(11:15 pav.). Jų ilgis - 0,3 cm, skersmuo - 0,5-0,6 cm 

Dauguma stiklo karolių imant subyrėjo. Tarp jų buvo 

2 mėlyni dvigubo nupjauto kūgio formos stiklo karo

liukai (ilgis - 0,3'cm, skersmuo - 0,5 cm), keli cilindro 

formos kiek profiliuotais galais karoliukai. Žalvario įvija 

taip pat buvo labai blogos būklės. Prie pat karolių, mi

rusiojo krūtinės srityje rastas mažytis lazdelinis smeig

tukas (11:14 pav.). Jo ilgis - 4,7 cm 

Prie kapo, 50 cm gylyje, po 21x33 cm dydžio akme

niu rastas žalvarinės, kiek išgaubtos apyrankės fragmen

tas (11:13 pav.). Tai buvo beveik pusė perlaužtos ir ištie

sintos apyrankės. Jos lankelio plotis -1,6 cm. Prie pat 

apyrankės buvo sutrupėjusio kaulo - arklio danties frag

mentų. Galimas daiktas, kad pastarieji radiniai buvo do

vanos greta palaidotam vaikui, paslėptos po akmeniu. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė, galva į pietus. 

Kapo chronologija - Cla periodo pabaiga-Clb pe

riodas. 

Kavas Nr. 13. Perkasos vakarinėje dalyje, tarp prie

stato prie didesnio akmenų vainiko, 50-55 cm gylyje 

nuo žemės paviršiaus atsidengė vaiko kapo liekanos. 

Šio kapo vainiko (priestato) ilgis vidinėje pusėje buvo 

85 cm, plotis - 55 cm. Kapas buvo į šiaurės vakarus nuo 

kapo Nr. 12. 

Paties kapo liekanos aptiktos 20-25 cm giliau vai

niko apačios. 

Mirusiojo griaučiai buvo beveik visai sunykę, išsky

rus kelis dantis, kurie, prisilietus šepetėliu, subyrėjo. Kak-
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10 srityje rasta apvarėlė, kurią sudarė 4 dvigubo nupjau

to kūgio formos gintaro karoliai (21:3 pav.). Jų ilgis bu

vo 0,6-0,7 cm, skersmuo -0,9-1 cm Krūtinės srityje ras

tas geležinis lazdelinis smeigtukas (21:1 pav.). Jo ilgis

apie 10 cm Smeigtukas gulėjo skersai mirusiojo vaiko 

krūtinės, galvute atsuktas dešiniojo šono link. Per 15 cm 

nuo smeigtuko mirusiojo kojų link rasta žalvarinė ap

skrito pjūvio vielos 3 cm skersmens apyrankėlė užkeis

tais galais (21:2 pav.). Ji buvo sulūžusi į 2 dalis. 

Kapo duobėje buvo pastebėta angliukų. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė galva į ŠV 3000 kryptimi. 

Kapo chronologija - c;b -C2 periodai. 

Kapas Nr. 14. Perkasos pietinėje dalyje, 80 cm 'lif

lyje nuo žemės paviršiaus, 25-30 cm giliau akmenų vai

niko apačios, tarp ovalinio vainiko atsidengė vaiko ka

po liekanos. Šio kapo vainikas vakarinėje pusėje turėjo 

bendrą sieną su kapo Nr. 12 vainiku. Kapo Nr. 14 vai

niko ilgis vidinėje pusėje - 75 cm, plotis - 35-40 cm 

Vainiko akmenys dėti ir dviem eilėmis viena ant kitos, 

ir šalia viena kitos. Jame buvo apie 20 akmenų, kurių 

dydis -16x16 cm, 16x18 cm, 17x21 cm, 23x26 cm ir pan. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Kaklo srityje 

rasta kaklo apvarėlė, kurią sudarė 3 dvigubo nupjauto 

kūgio formos gintaro karoliai (21:4 pav.). Karolių il

gis - 0,6-0,7 cm, skersmuo - 0,9-1,1 cm Skersai krūti

nę, galvute atsuktas į kairę gulėjo surūdijęs, sutrupėjęs 

geležinis lazdelinis smeigtukas (21:6 pav.). Per 3 cm nuo 

smeigtuko kojų liBk rasta žalvarinė apyrankėlė, pada

ryta iš trikampio pjūvio vielos (21:5 pav.). Nuimant ji 

sulūžo į kelias dalis. Apyrankėlės skersmuo - apie 3 cm 

Kapo duobėje ir pačiame kapo dugne buvo rasta 

nemažai angliukų. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė galva į ŠR 300 kryptimi. 

Kapo chronologija - c;b-C2 periodai. 

Kapas Nr. 15. Perkasos pietvakariniame gale, dide

liame akmenų vainike, 70-80 cm 'liflyje atsidengė su

nykusio ir apardyto vaiko kapo liekanos. Vainiko plotis 

rytų-vakarų kryptimi išorinėje pusėje buvo apie 2,2 m 

Šis kapas buvo į vakarus nuo kapo Nr. 12. Vainikas tu

rėjo bendrą sieną. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Tarp vainiko 

įvairiame 'liflyje rasti keli daiktai: geležinio lazdelinio 

smeigtuko fragmentai, kaklo apvaros liekanos 

(21:7 pav.). Kaklo apvaroje buvo 2 karolia~ sujungti plo-

Gintarų kapinynas 

na žalvarine tūtele, kuri nuimant sutrupėjo. Vienas ka

rolis gintarinis, dvigubo nupjauto kūgio formos (ilgis-

0,4 cm, skersmuo -1,1 cm), tekintas, kitas - tamsiai mė

lyno stiklo, įvijinis (ilgis - 0,6 cm, skersmuo - 0,7 cm). 

Greičiausiai ir šiame kape buvo palaidota mergaitė. 

Kapo chronologija - CIa periodo pabaiga-Cz pe

riodas. 

Kapas Nr. 16. Nuimant kontrolinę juostą tarp I ir 

III perkasos, už III perkasos ribų į vakarus (žr. 20 pav.) 

atsidengė ovalinis akmenų vainikėlis. Jis buvo apie 

40-50 cm 'liflyje nuo žemės paviršiaus. Vainiko dydis 

vidinėje pusėje buvo 35x40 cm 

50 cm giliau vainiko apačios atsidengė sunykusio vai

ko kapo liekanos. Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. 

Kaklo srityje buvo apvara, kurią sudarė didelis gintari

nis rato pavidalo karolis bei smulkūs žalio ir mėlyno 

stiklo karoliukai (21:13 pav.), aptrupėjusižalvarinė įvija. 

Gintarinis karolis yra 0,6 cm ilgio ir 1,4 cm skersmens. 

5 žalio stiklo karoliukai - rato formos, jų ilgis - 0,2 cm, 

skersmuo - 0,3-0,5 cm, 1 mėlyno stiklo karolis yra dvi

gubo nupjauto kūgio formos. Jo skersmuo - 0,5 cm, il

gis - 0,2 ėm Iš viso rasti 6 stiklo karoliai. Krūtinės sri

tyje buvo aptiktas ir geležinis lazdelinis smeigtukas 

(21:11 pav.), korodijavęs, sulūžęs į kelias dalis. Jo il

gis - apie 9,5 cm. Rankų srityje rasta žalvarinė apyran

kė užkeistais galais, padaryta iš apskrito pjūvio vielos 

(21:12 pav.). Apyrankės skersmuo - 2,7-3 cm 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė galva į šiaurę· 

Kapo chronologija - Clb-C2 periodai. 

III perkasoje visi kapai buvo aptikti vakarinėje da

lyje. Rytinė perkasos dalis buvo žemiau, ariamoje dir

voje, ir čia kapų bei daiktų nerasta. Perkasoje dar pa

stebėtos tokios laidosenos detalės. Pietinėje dalyje po 

akmenų vainiku, šalia kapo Nr. 14,45-50 cm giliau vai

niko apačios buvo aptikta degėsių juosta, kurioje būta 

ir stambesnių angliukų. 

Vakarinėje perkasos dalyje rasta keletas daiktų, ki

lusių iš suardytų kapų. Tai žalsvo stiklo apvalus suplo

tas karolis (ilgis -1,1 cm, skersmuo - 2,5 cm), apskrito 

pjūvio vielos žalvarinis žiedelis, akmeninis grubiai pa

darytas cilindrinis verpstukas (21:8 pav.). Pastarojo 

skersmuo - 3,2-3,5 cm, storis - 2 cm Taip pat aptikta 

žalvarinė statinėlinio smeigtuko galvutė (21:11 pav.). 

Jos aukštis - 3 cm Smeigtuko galvutėje buvo geležinės 

grandelės liekanos. Geležinė smeigiamoji adata neišli-
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kusi. Aptikti ir keli žalvarinės grandinėlės, kuri galėjo 

priklausyti šiam smeigtukui, fragmentai (21:9 pav.), taip 

pat žalvarinės apyrankėlės, padarytos iš trikampio pjū

vio vielos, fragmentas (21:10 pav.). 

IV perkasa. Jos ilgis rytų-vakarų kryptimi - 10 m, 

plotis - 4 m. IV perkasa buvo į rytus nuo IIIperkasos, 

tarsi jos tęsinys. Perkasa buvo ariamoje dirvoje. Joje 

aptikta pavienių nedidelių akmenų, žiestų ir lipdytų 

puodų šukių nedidelių fragmentų, smulkių angliukų. 

Perkasoje kapų nerasta. Atrodo, toliau i rytus kapiny

nas nesitęsė. 

V perkasa. Ilgis rytų-vakarų kryptimi - 6 m, plotis -

3 m. Ji iškasta į rytus nuo II perkasos, t. y. sudarė toli

mesnį II perkasos tęsinį. Perkasoje ištirtas 18 m2 plo

tas, tačiau kapų nerasta. Perkasos vakarinėje dalyje bu

vo apardyto akmenų vainiko liekanos, ėjusios puslan

kiu. Vainike buvo likę 10 akmenų, kurių mažiausi buvo 

2005 cm, 2000 cm, didžiausi - 2Ox40 cm, 35x40 cm dy

džio. Vainikas buvęs kelių akmenų eilių, sudėtų viena 

ant kitos. Tarp vainiko akmenų rasta lipdyto puodo 

grublėtu paviršiumi šukė, truputis angliukų. Galimas 

daiktas, kad toje vietoje buvo sunykęs vaiko kapelis. 

Rytinis perkasos galas buvo sunaikintas bulviarūsių. 

VIperkasa. Ji matuota i šiaurę nuo V perkasos, stat

menai įją. VI perkasos ilgis šiaurės-pietų kryptimi buvo 

10 m, plotis - 4 in Perkasos vakarinė pusė buvo minėtos 

kalvelės šlaite, rytinė - ariamame lauke. Perkasoje kai ku

riose vietose aptikta suardytų akmenų vairukų liekanų, vie

tomis buvusių pačiame žemės paviršiuje. Didesnė perka

sos dalis buvo apgadinta bulviarūsių. Perkasoje aptikti keli 

daikta~ kilę iš suardytų kapų. Rastas apvalus raudono ema

lio karolis, puoštas akutėmis (20:19 pav.). Karolio sker

smuo -1,1-1,2 cm, ilgis - 0,9 cm Aptiktas žalvarinės se

gės dviguba įvija, puoštos profiliniais žiedais, fragmentas 

Gintarų kapinynas 

(20:18 pav.), rasta geležinių daiktų (smeigtuko, ylos, pei

lio) nedidelių fragmentų. 

VIIperkasa (22 pav.). Ji buvo į vakarus nuo VI per

kasos, greta jos, palikus 0,5 m kontrolinę juostą. VII per

kasos ilgis šiaurės-pietų kryptimi buvo 10 m, plotis - 3 m 

Ištirtas plotas (kartu su kontroline juosta) - 35 m2• 

Kapas Nr. 17. Beveik perkasos centre, labiau į pietų 

pusę, 1 m gylyje nuo žemės paviršiaus atsidengė suardy

to kapo liekanos. Jas sudarė įkapių likučiai. Rastas ge

ležinio peilio fragmentas - didesnė dalis geležtės 

(21:14 pav.). Fragmento ilgis-10,3 cm Netoli peilio ras

tas diržo galo žalvarinio apkalo fragmentas (28:6 pav.) 

ir pusė aptrupėjusio žalvarinio žiedo. Šiek tiek toliau buvo 

rasta kažkokio geležinio dirbinio fragmentų, giliau -žal

varinių iškilių skardelių fragmentų. Maišytoje žemėje, 

kur buvo minėti daiktai, pastebėta ir sunykusių smulkių 

kaulų liekanų. Greičiausiai kape buvo palaidotas vyras. 

Kapas suardytas kasant duobę, kurioje buvo užkastas 

kažkoks (greičiausiai kritęs) gyvulys. 

Visame perkasos plote (žr. 22 pav.) buvo bulviarū

sių liekanų. Tikrinant vieną bulviarūsį perkasos šiauri

niame gale rastas su lenktas žalvarinės antkaklės frag

mentas (28:7 pav.). Antkaklės lankelis iš apskrito pjū

vio vielos, puoštas akučių ornamentu. 

VIII per kasa. Ji buvo i šiaurę nuo VI ir VII perkasų, 

šiaurinėje minėtos kalvelės dalyje. Perkasos ilgis rytų-vaka

rų kryptimi buvo 10 m, plotis - 3 m. Taigi perkasoje iš

tirtas 30 m2 plotas. 

Perkasos vakarinėje dalyje buvo kelių bulviarūsių 

žymės. Netoli vieno jų, 70 cm gylyje rasta lipdyto moli

nio puodo lygiu paviršiumi šukė. Kapų pėdsakų nepa

stebėta. Galbūt kapinynas toliau į šiaurę nesitęsė. 

IXperkasa (23 pav.). Ji matuota į pietus nuo III per

kasos, šalia jos. IX perkasos ilgis rytų-vakarų kryptimi 

21 pav. Įkapės. Kapas Nr. 13. 1 -lazdelinis smeigtukas, 2 - apyrankės, 3 - karoliai. Kapas Nr. 14. 4 - karoliai, 5 - apyrankės 

fragmentas, 6 -lazdelinio smeigtuko fragmentas. Kapas Nr. 15. 7 - kaklo apvaros dalis. Atsitiktiniai radiniai. 8 - cilindrinis 
verpstukas, 9 - grandinėlės fragmentai, 10 - apyrankės fragmentas. Kapas Nr. 16. II-lazdelinis smeigtukas, 12 - apskrito pjūvio 
apyrankė, 13 - kaklo apvara. Kapas Nr. 17. 14 - peilis. Kapas Nr. 18. 15-17 - kaklo apvaros dalis, 18 - akutė su apvadu, 19 -
puošybinis žiedas. Atsitiktiniai radiniai. 20 - segės dalis, 21 - karolis. 1, 6, 11, 14 - geležis, 2, 5, 9, 10, 12,20 - žalvaris, 3, 4, 16, 
17 - gintaras, 8 - akmuo, 7, 13 - gintaras ir stiklas, 15 - stiklas, 18 - stiklas ir sidabras, 19 - sidabras, 21- emalis 

Abb. 21. Beigaben. Grab Nr. 13. 1 - Hirtenstabnadel, 2 - Armringe, 3 - Perlen. Grab Nr. 14. 4 - Perlen, 5 - Fragment eines 
Armringes, 6 - Fragment einer Hirtenstabnadel. Grab Nr. 15. 7 - Teil einer Halskette. Einzelfunde. 8 - zylindrische Spinnwirtel, 9 
- Fragmente einer Kette, 10 - Fragment eines Armringes. Grab Nr. 16. 11 - Hirtenstabnadel, 12 -Armring mit nmdem Qerschnitt, 
13 - Halskette. Grab Nr. 17. 15-17 - Teil einer Halskette, 18 - Verzienmgsauge mit Kranz, 19 - Verziemngsring. Einzelfunde. 20-
Teil einer EibeI, 21-Perle. 1,6,11,14 -Eisen, 2, 5,9,10,12,20- Bronze, 3, 4, 16, 17 - Bernstein, 8 - Stein, 7, 13 -Bernstein und 
Glas, 15 - Glas, 18 - Glas und Silber, 19 - Silber, 21- Email 
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buvo 10 m, plotis - 3 m. Taigi perkasoje ištirtas 30 m2 

plotas. 

Kapas Nr. 18. Perkasos vakarinėje dalyje, tarp iš da

lies išlikusio akmenų vainiko atsidengė sunykusio ir su

ardyto kapo liekanos. Vainiko buvo išlikusi tik vakarinė 

ir iš dalies pietinė pusė. Jame dar buvo 16 akmenų, kurių 

dydis - 23x45 cm, 28x35 cm, 25x30 cm ir pan. Vainiko il

gis rytų-vakarų kryptimi vidinėje pusėje buvo 3,65 m. 

Tarp vainiko, 40-90 cm gylyje iš su maišytos žemės 

buvo surinkti įkapių likučiai. Rasta kaklo apvaros lie

kanų, kurias sudarė gintaro karoliai, paauksuotas tri

gubas stiklo karolis, mėlynas rato formos stiklo karo

liukas (imant subyrėjo), sidabro cilindrėlių. Iš viso bu

vo rasti 5 sveikesni ar aptrupėję gintariniai rato 

(21:16 pav.) ir dvigubo nupjauto kūgio formos 

(21:17 pav.) karoliai. Karolių skersmuo -1-1,6 cm, il

gis-O,7-1,1 cm. Paauksuoto stiklo karolio ilgis-1,l cm, 

skersmuo - 1,3 cm. Sidabro cilindrėlių sveikų paimti 

nepasisekė - jie subyrėdavo vos prisilietus šepetėliu. 

Cilindrėlių ilgis apie 1-1,2 cm. 

Iš krūtinės papuošalų likučių reikia paminėti vieno 

ar kelių geležinių smeigtukų fragmentus (vienas - su 

audinio liekanomis), žalvarinės grandinėlės iš trikam

pio pjūvio vielos narelių liekanas, mėlyno stiklo akutę 

(21:18 pav.) ir sidabrinius žiedelius (21:19 pav.) nuo 

stambesnio papuošalo. Stiklo akutė ir žiedeliai (jie taip 

pat išlikę fragmentiškai) greičiausiai puošė arba apskritą 

segę, arba smeigtuko galvutę. 

Iš rankų papuošalų aptiktas sutrūkęs žalvarinis žie

das, padarytas iš trikampio pjūvio vielos. 

Kapo vietoje taip pat rasta smulkių žalvarinių dir

binių fragmentų ir lipdytų puodų šukių. Dauguma šių 

šukių grublėtu paviršiumi, dalis - keramikos lygiu pa
viršiumi. Atrodo, čia buvo suardytas turtingos moters 

kapas, kuriame buvo ir sidabrinių ar sidabru puoštų pa
puošalų. 

Kapo chronologija - C1b-C3 periodai. 

Kapas Nr. 19 (24 pav.). Perkasos ŠV dalyje, 60 cm 

gylyje nuo žemės paviršiaus atsidengė sunykęs vaiko ka

pas. Jis buvo tarp puslankio formos akmenų vainiko, 
pristatyto prie didesnio apskrito vainiko, buvusio ŠR 

pusėje. Puslankio formos vainike buvo 12 akmenų, ku

rių dydis - 13x18 cm, 17x23 cm, 18x22 cm ir pan. Di
desniam vainikui priklausė 5 akmenys, kurių dydis 

30x35 cm, 35x44 cm, 33x40 cm, 36x36 cm, 40x45 cm. 
Kapo Nr. 19 vainiko ilgis pietų-šiaurės kryptimi vidi

nėje pusėje buvo 0,95 m, plotis - 0,55 m. 
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Kapo liekanos atsidengė 15-20 cm giliau vainiko 

apačios. Tarp vainiko esančiose žemėse buvo pastebė

ta smulkių angliukų. 

Mirusiojo griaučiai buvo beveik visai sunykę, išsky

rus kelis krūminius dantis. Kaklo srityje aptikta apvara 

iš 9 gintarinių grubiai padarytų dvigubo nupjauto kū

gio ir rato formos karolių (26:2 pav.) bei vieno labai 

blogai išlikusio žalvarinio karolio. 3 rato formos karo

liai buvo 0,8--0,9 cm skersmens ir 0,4--0,7 cm ilgio, 5 dvi

gubo nupjauto kūgio formos karoliai - 0,6-0,8 cm sker

smens ir 0,4--0,7 cm ilgio. 

Per 11 cm nuo dantų ir apvaros krūtinės srityje rasta 

žalvarinė sutrūkusi apyrankėlė, padaryta iš apskrito pjū

vio vielos. Apyrankės galai plonėjantys. Prie pat jos bu

vo geležinis lazdelinis smeigtukas (26:1 pav.), gulėjęs 

skersai mirusiojo krūtinę. Smeigtuko galvutė buv,? deši

nėje krūtinės pusėje, adata - kairėje. Adata buvo perriš

ta plona virvute. Smeigtukas sutrūkęs,jo ilgis apie 10 cm. 

Sprendžiant pagal įkapes, kape buvo palaidota mer

gaitė galva į ŠV 3150 kryptimi. 

Kapo chronologija - C1b-C; periodai. 

Kapas Nr. 20 (25 pav.). Perkasos ŠV kampe 70 cmgy

lyje nuo žemės paviršiaus atsidengė sunykusio vaiko ka

po liekanos. Kapas buvo apardytame ovalo formos vaini

ke, kurio geriau išlikusios buvo tik vakarinė ir pietinė da

lys. Greta, ŠV perkasos kampe buvo kitas nedidelis ak

menų vainikas. Kapo Nr. 20 vainike dar buvo 8 akmenys, 

kurių dydis 17x20 cm, 18x18 cm, 20x30 cm, 24x36 cm ir 

pan. Vainiko vakarinėje pusėje buvo stambesni akmenys, 

rytinėje - mažesni. Vainiko plotis rytų-vakarų kryptimi 

vidinėje pusėje galėjo būti apie 0,85-0,9 m. 

Tarp vainiko žemėje išryškėjo ir kapo duobė, iškas

ta PR-ŠV kryptimi. Duobės ilgis - 0,8 m, plotis -
0,3-0,35 m. Kapo duobėje buvo nemažai pilkšvos pele

nų spalvos žemės ir angliukų. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Kaklo srityje 
rastas gintarinis tekintas rato formos karolis (26:3 pav.). 

Jo skersmuo - 1,7 cm, ilgis - 0,9 cm. Karolis buvo ap

tiktas akmenų vainiko lygyje. Apie 10 cm giliau karolio 

buvo rastas žalvarinis žiedas užkeistais galais, padary

tas iš apskrito pjūvio vielos. Jo skersmuo -1,4 cm. Sku

tant toliau judintose žemėse, netoli mirusiojo galvūga

lio aptikti nedidelio geležinio dirbinio (ylos?) fragmen
tai. Galbūt ir šis daiktas priklausė aptariamam kapui. 

Sprendžiant pagal ikapes, kape buvo palaidota 

mergaitė galva i šv 3300 kryptimi. 

Kapo chronologija - C1b-C; periodai. 



24 pav. Kapas Nr. 19 
Abb. 24. Grab Nr. 19 
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Kaip minėta, IX perkasos ŠV kampe buvo nedide

lis apskritas akmenų vainikas. Jame buvo apie 16-18 

akmenų, kurių dydis - 18x25 cm, 22x28 cm, 20x30 cm 

ir pan. Vainiko skersmuo rytų-vakarų kryptimi vidinė

je pusėje buvo 0,7 m Tarp šio vainiko buvo aptikta smul

kių angliukų, tačiau griaučių liekanų ir daiktų nerasta. 

Galbūt čia buvo palaidotas kūdikis be įkapių. 

Kapai su akmenų vainikais buvo aptikti tik vakari

nėje perkasos dalyje. 

X perkasa (27 pav.). Ji buvo matuota į vakarus nuo 

IX perkasos ir sudarė pastarosios tęsinį, bei į pietus nuo 

I perkasos, nepaliekant tarp jų jokios kontrolinės juos

tos. X perkasos ilgis rytų-vakarų kryptimi buvo 10 m, 

plotis - 3 m Taigi ir čia buvo ištirtas 30 m2 plotas. 

Kapas Nr. 21. Perkasos ŠV kampe, 65 cm gylyje nuo 

žemės paviršiaus tamsioje juodoje žemėje atsidengė 

apardyto kapo liekanos. Buvo išlikusi tik mirusiojo krū

tinės sritis. Griaučiai buvo visiškai sunykę. 

Krūtinės srityje rasta žalvarinė lankinė žieduotoji se

gė (26:5 pav.). Jos aukštis - 8,3 cm, įvijos plotis - 7,4 cm 

Smeigiamoji adata buvo sulŪŽusi. Prie segės lietėsi kaž

koks geležinis dirbinys, kurio likučiai rasti prie įvijos. Prie 

įvijos ir smeigiamosios adatos taip pat buvo likę audinio 

25 pav. Kapas Nr. 20 
Abb. 25. Grab Nr. 20 

1\"0 
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26 pav. Įkapės. Kapas Nr. 19. 1 -lazdelinis smeigtukas, 2 - kaklo apvara. Kapas Nr. 20. 3 - karolis, 4 - žiedas. Kapas Nr. 21. 
5 -lankinė žieduotoj i segė. Kapas Nr. 22. 6 - imovinis ietigalis. Atsitiktinis radinys. 7 - pusiau apskrito pjūvio apyrankė. I, 
6 - geležis, 2, 3 - gintaras, 4, 5, 7 - žalvaris 

Abb.26. Beigaben. Grab Nr. 19. 1 - Hirtenstabnadel, 2 - Halskette. Grab Nr. 20. 3 - Perle, 4 - Fingem·ng. Grab Nr. 21. 5 -
Armbrustfibel mit Ringgamitur. Grab Nr. 22. 6 - Lanzenspitze mit Ti1l1e. Einzelfund. 7 - plan-konvexer Armring. 1, 6 - Eisen, 2, 
3 - Bernstein, 4, 5, 7 - Bronze 
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fragmentų. Virš segės aptikta medienos liekanų, po se

ge taip pat buvo organinės medžiagos (atrodo, medžio) 

liekanų. Galbūt tai karsto liekanos? 

Prie pat segės, nuo jos į pietus rasta surūdijusi ir sulū-

žusi keturkampė diržo sagtis. Jos skersmuo - 4,2 cm 

Mirusiojo lytis ir laidojimo kryptis neaiški. 

Kapo chronologija - Cz-C; periodai. 

Kapas Nr. 22. Perkasos pietinėje dalyje, 85 cm gy

lyje nuo žemės paviršiaus atsidengė sunykusio kapo lie

kanos. Jos buvo tarp didelio akmenų vainiko. Prie mi

rusiojo galvos buvo 3 akmenys, 43,00 cm, 44x45 cm. 

40,02 cm dydžio. Akmenys buvo mirusiojo galvos ryti

nėje pusėje. 

Kapo duobėje žemiau akmenų vainiko rasta nema

žai degėsių. Kapas buvo 15 cm žemiau akmenų vai

niko. 

Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Galvūgalyje 

buvo padėti 2 akmenys, 16x25 cm ir 20x28 cm dydžio. 

Mirusiojo galvūgalyje rastas geležinis įmovinis ieti

galis ištęsto rombo plunksna (26:6 pav.), smaigaliu at

suktas ŠR link. Ietigalio ilgis 19 cm, įmovos - 9 cm 

Sprendžiant pagal ietigalio padėtį, kape buvo pa

laidotas vyras galva į ŠR 30° kryptimi. 

Kapo chronologija - Cz-D periodai. 

Kapas Nr. 23. Perkasos centre, tamsioje maišytoje 

žemėje 1 m gylyje nuo paviršiaus atsidengė suardyto ka

po liekanos. Atrodo, kapas buvo suardytas kasant bul

viarūsį· 

Mirusiojo griaučių liekanų neaptikta. Rasta tik ke

letas daiktų, daugiausia aplauŽYtų. Tarp jų buvo žalva

rinis perlaužtas žiedas, padarytas iš apskrito pjūvio vie

los. Žiedo skersmuo - apie 2,4 cm Netoliese rasta kito 

tokio pat žiedo pusė ir sidabrinio žiedo (puošybinio) 

fragmentas, sulenktas į kabliuką. Matyt, pastarasis žie

das puošė kažkokį krūtinės papuošalą - segę ar smeig

tuką· Skutant žemes giliau buvo rastas žalvarinės segės 

fragmentas, smulkių geležinių dirbinių fragmentų, rū
džių liekanų. 

Kapas Nr. 24. Perkasos vakarinėje dalyje, 85 cm gy

lyje nuo žemės paviršiaus atsidengė sunykusio kapo lie

kanos. Jos buvo tarp didesnio akmenų vainiko, ėjusio 
puslankiu iš pietų į šiaurę ir Šv, liekanų. Vainike dar 

buvo apie 16 akmenų, kurių dydis-19x21 cm, 18x26 cm, 
16x22 cm, 28x36 cm, 27x54 cm, 40x44 cm, 40,08 cm ir 

pan. Vainikas juosė kapą iš šiaurės ir rytų. Akmenų vai
niko lygyje ir kapo duobėje buvo gausu angliukų. 
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Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę. Kapo kojū

galyje ma tėsi lyg sunykusių kojų kaulų - šlaunikaulių ir 

blauzdikaulių - pėdsakų - tamsiai rudų dėmių smėlyje. 

Galvūgalyje, kairėje galvos pusėje rastas geležinis įmo

vinis ietigalis rombine plunksna (28:1 pav.). Ietigalio 

ilgis - apie 17 cm, įmovos - 7,3 cm Įmovoje dar buvo 

aptikta medinio koto liekanų. 

Skutant žemes giliau, apie 10-15 cm žemiau ietiga

lio, kapo duobės dešinėje pusėje buvo užkliudyti keli 

žalvariniai žiedai, kurie sutrupėjo. Vienas žiedas buvo 

įvijinis. Prie žiedų buvo aptikta audinio likučių. Netoli 

nuo žiedų į dešinę buvo rasta žalvarinės lankinės žie

duotosios segės buoželė. Atrodo, kapo centrinė dalis 

galėjo būti apardyta. 

Pagal įkapes, kapą galima skirti vyrui, kuris buvo 

laidotas galva į ŠR 15° kryptimi. 

Kapo chronologija - erD periodai. 

Kapas Nr. 25. Perkasos ŠR kampe, 90 cm gylyje nuo 

žemės paviršiaus, tarp nedidelio ovalinio akmenų vaini

ko atsidengė vaiko kapo liekanos. Vainikas vakarų pusė

je jungėsi su kito vainiko siena, kurioje buvo 16 akmenų. 

Jų dydis - 12x16 cm, 15x17 cm, 16x20 cm, 18x34 cm, 

22x27 cm, 26x31 cm ir pan. Šioje pusėje vainikas buvo 

dviejų akmenų eilių, dėtų viena ant kitos. Sienos aukš

tis - 45 cm Rytinėje pusėje buvo 4 vainiko akmenys. Jų 

dydis -16x34 cm, 17x25 cm, 32x41 cm, 32x45 cm 

Akmenų vainiko plotis rytų-vakarų kryptimi vidi

nėje pusėje buvo 70 cm Kapo liekanos atsidengė po 

keliais 15x22 cm, 20x20 cm ir pan. dydžio akmenimis, 

buvusiais minėto ovalinio vainiko centre. Kapo duobė

je pastebėta angliukų. 
Mirusiojo griaučiai buvo visai sunykę, likę tik keli 

dantys. Šiek tiek į šiaurę nuo dantų, skersai kapo ašies, 

galvute atsuktas į dešinę, smaigaliu į kairę gulėjo gele

žinis lazdelinis smeigtukas, sulūžęs į kelias dalis 

(28:4 pav.). Jo ilgis - 10,4 cm Statmenai šiam smeigtu

kui, mirusiojo galvos link buvo rastas kitas geležinis laz

delinis smeigtukas, taip pat sulūžęs (28:2 pav.). Jo ilgis 

- 9, 4 cm. Nuo dantų per 6 cm krūtinės link buvo rasti 

2 gintariniai dvigubo nupjauto kūgio formos karoliai 

(28:3 pav.). Jų ilgis - 0,4-0,5 cm, skersmuo - 0,9-1 cm 

Per 8 cm nuo karolitĮ kojūgalio link buvo rasta sutrū

kusi i kelias dalis geležinė yla smaigaliu į viršų 

(28:4 pav.). Ylos ilgis - apie 12,7 cm 
Sprendžiant pagal įkapes, čia galėjo būti palaidota 

mergaitė. Ji laidota galva i šv 315° kryptimi. 
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28 pav. Įkapės. Kapas Nr. 24. 1 - imovinis ietigalis. Kapas Nr. 25. 2, 4 -lazdeliniai smeigtukai, 3 - karoliai, 5 - yla. Kapas 
Nr. 17. 6 - diržo galo apkala fragmentas. Atsitiktiniai radiniai. 7 - antkaklės fragmentas, 8 - apyrankė storėjančiais galais, 
9 - grandelė. 1, 2, 4, 5 - geležis, 3 - gintaras, 6-9 žalvaris 

Abb. 28. Beigaben. Grab Nr. 24. 1- Lanzenspitze mit Talle. Grab Nr. 25. 2, 4 - Hirtenstabnadeln, 3 - Perlen, 5 - Pfriem. Grab Nr. 17. 

6 - Fragment eines Riemensenkels. Einzelfunde. 7 - Fragment eines Halsringes, 8 - Kolbenarmring, 9 - Ring. 1, 2, 4, 5 - Eisen, 3 -

Bernstein, 6-9 - Bronze 
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Kapo chronologija - CZ-C3 periodai. 

X perkasoje buvo aptikta ir keletas daiktų iš suar

dytų kapų. Perkasos rytinėje dalyje buvo rasta sulaužy

ta į 2 dalis žalvarinė apyrankė storėjančiais galais 

(28:8 pav.). Apyrankės galų skersmuo - 0,8-0,9 cm Ne

toli apyrankės buvo rasta žalvarinė grandelė nesueinan

čiais galais, padaryta iš apskrito pjūvio vielos (28:9 pav.). 

Kitose perkasos vietose įvairiame gylyje buvo rasti dar 

keli daiktai. Vienas jų - žalvarinė pusiau apskrito pjū

vio apyrankė, kurios lankelis papuoštas skersiniais grio

veliais (26:7 pav.). Apyrankės dydis - 5,7x8 cm, lanke

lio plotis - 0,9 cm Apyrankės galai aptrupėję. Dar ap

tikta geležinio lazdelinio smeigtuko galvutė, žalvarinės 

segės smeigiamosios adatos fragmentas, stipriai surū

dijusių smulkių geležinių dirbinių fragmentų. 

Perkasos centre, šalia suardyto kapo Nr. 23 buvo ap

tiktos arklio žandikaulio liekanos - 5 dantys. Šis radi

nys buvo per 45-50 cm žemiau netoliese esančio ak

menų vainiko apačios. 

LAIDOSENA 

Laidosenos požiūriu Gintarų kapinynas yra tipiškas Va

karų Lietuvos kapinynų su akmenų vainikais atstovas. 

Sprendžiant pagal labai menkas griaučių liekanas, 

mirusieji Gintaruose laidoti nedeginti. Kapų gylis nuo 

dabartinio žemės paviršiaus - 0,35-1,85 m Kapai ap

tikti tarp akmenų vainikų, kurių dalis buvo dar neblo

gai išlikę. 

Vaikų kapų vainikai buvo apskritimo arba ovalo for

mos, sukrauti iš įvairaus dydžio akmenų. Kai kurių vai

nikų dydis vidinėje pusėje buvo l,1xl,2 m, O,7xl,1 m, 

O,85xl,4 m, 1,15xl,3 m, O,22xO,85 m, O,55xO,85 m, 

O,35-0,4xO,75 m, O,35xO,4 m, O,55xO,95 m Kartais vai

kai buvo laidojami ir puslankio formos vainikuose, pri

statytuose prie didesnių vainikų (kapas Nr. 19). Beveik 

visi vaikų kapų akmenų vainikai jungėsi tarpusavyje -

turėjo bendras sienas. Vainikų sienos buvo iš viena ant 

kitos sukrautų dviejų, trijų ar net keturių akmenų eilių 

ir gana aukštos. Pavyzdžiui, kapo Nr. 8 vainiko šiauri

nė siena buvo apie 60-70 cm aukščio. 

Suaugusių žmonių akmenų vainikai buvo gerokai 

didesni, tačiau blogiau išlikę. Tokių kapų vainikų plotis 

vidinėje pusėje buvo iki 0,9 m, ilgis - iki 3,65 m. Apta

riant kapus buvo nurodytas ir kai kurių vainikų akme

nų dydis. Nesikartojant galima pastebėti, kad vainikai 
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krauti iš įvairaus dydžio akmenų. Šiek tiek stambesni 

akmenys aptikti suaugusių žmonių vainikuose. 

Pačių kapų liekanų buvo randama per 10-40 cm gi

liau nuo akmenų vainikų apačios, o mergaitės kapas Nr. 8 

buvo net 65-70 cm nuo vainiko apačios. Nors mirusieji 

laidoti smėlio kalvelėje, kapų duobės tarp akmenų vai

nikų išsiskyrė tik retais atvejais. Pavyzdžiu~ vaiko kapo 

Nr. 20 duobės ilgis buvo 80 cm, plotis - 30-35 cm 

Laidojant mirusiuosius būdavo atliekamos apeigos su 

ugnimi. Tai liudija duobėse ir kai kurių kapų dugne ap

tikti degėsiai ir angliukai, kartais ir stambesnės anglys. 

1977 miškastoje perkasoje ties akmenų vainikų apatine 

dalimi buvo aptiktas 1-3 cm storio degėsių ir angliukų 

sluoksnelis. III perkasoje po akmenų vainiku šalia kapo 

Nr. 14 taip pat buvo aptikta degėsių juosta, kurioje buvo 

ir stambesnių angliukų. Atrodo, kad prieš laidojant mi

rusiuosius vietomis ant žemės paviršiaus būdavo kūrena

ma ugnis, kuri turėjo .. apvalyti" laidojimui skirtą vietą 

nuo piktųjų dvasių. Galbūt kartais ant nelyginto žemės 

paviršiaus būdavo tik beriama žarijų. Joms užgesus bū

davo guldomas mirusysis su įkapėmis ir užberiamas ne

storu žemės sluoksniu. Paskui aplink mirusijį būdavo sta

tomas akmenų vainikas. Kartais žarijų galėjo būti pilama 

į kapui paruoštą vietą tarp akmenų vainiko. 

Sprendžiant pagal griaučių liekanas ir įkapių padė

tį, mirusieji Gintarų kapinyne guldyti aukštielninki, iš

tiesti. Mirusiųjų orientacija pasaulio šalių atžvilgiu įvai

ri. Kompasu nustatyta tiksli mirusiųjų laidojimo kryp

tis 18 kapų. Iš jų 2 kapuose mirusieji laidoti galvomis į 

vakarus. Vakarų krypčiai galima skirti ir tuos kapus, kur 

mirusieji laidoti galvomis į ŠV 300° kryptimi (2 kapai). 

Taigi turime keturis vakarų krypties kapus, iš kurių vie

name kape palaidota moteris, 3 kapuose - vaikai, tarp 

jų 1 mergaitė. Viename kape mirusysis laidotas galva į 

šiaurę. Šiai krypčiai galima skirti ir kapus, kur mirusie

ji laidoti galvomis į ŠV 320°-345° kryptimi (3 kapai) ir 

į ŠR 15°_30° kryptimi (3 kapai). Taigi turime 7 šiauri

nės krypties kapus, iš kurių 3 kapuose palaidoti vyrai, 

4 - vaikai - mergaitės. 2 kapuose mergaitės palaidotos 

galvomis tiksliai į ŠV 315° kryptimi, 1 kape mergaitė 

palaidota galva tiksliai į ŠR 45° kryptimi. Dar vienas 

vaikas buvo palaidotas galva į rytus. Viena mergaitė pa

laidota galva į pietus. Pietinei krypčiai galima skirti ka

pus, kur mirusieji laidoti galvomis j PR 160°-170° kryp

timi (2 kapai). Taigi turime 3 pietinės krypties kapus, 

kur palaidoti vaikai - mergaitės. 



Kaip matome, labiausiai įvairuoja vaikų kapų lai

dojimo kryptis. Jie laidoti galvomis į vakarus, šiaurę, 

šiaurės vakarus, šiaurės rytus, rytus ir pietus. Galbūt 

šiuo atveju daugiau lėmė akmenų vainikų konfigūraci

ja, kurie nebuvo statomi tiksliai įvairių pasaulio šalių 

atžvilgiu. Sukrovus vainiką, miręs vaikas buvo guldo

mas įjo vidų tiksliau neorientuojant vienos ar kitos pa

saulio šalies atžvilgiu. Atrodo, vyrus stengtasi laidoti 

galvomis į šiaurę· Tai sutampa su kitų Vakarų Lietuvos 

kapinynų vyrų laidosenos duomenimis (plg. Michelber

tas, 1986, p. 33-34). Mirusiųjų laidojimo kryptys sieja

mos su dangaus šviesulių kultais (Saulės, Mėnulio, Šiau

rinės žvaigždės). 

Sprendžiant pagal prie daiktų išlikusias medienos 

liekanas, kai kurie mirusieji buvo laidoti su karstais (ka

pai Nr. 3,8,9,11,21). Atrodo, dalis karstų buvo skob

tiniai, dalis galėjo būti ir lentiniai. Tik dviejuose ka

puose pasisekė nustatyti karstų matmenis. Kapo Nr. 9 

skobtinis karstas buvo apie 2,3 m ilgio ir apie 0,45 m 

pločio, vaiko kapo Nr. 8 karstelis - apie 1,05 m ilgio ir 

0,35-0, 4 m pločio. 

Dar kelios laidosenos detalės, pastebėtos Gintarų 

kapinyne. Vaiko kape Nr. 5 iš abiejų mirusiojo šonų bu

vo padėta po akmenį, kurie galėjo prilaikyti skobtinį 

karsteŲ. Vienas mergaitės kapas (Nr. 25) iš viršaus dar 

buvo užmestas akmenimis. Galbūt tai buvo mirusiųjų 

baimės pasireiškimas? 

Mirusiesiems į kapus dėtos įkapės. Jų aptikta visuose 

25 kapuose. Skiriasi suaugusių žmonių ir vaikų įkapės, 

taip pat vyrų ir moterų kapų įkapės. Tiesa, mirusiųjų 

lytis pavieniuose kapuose ir buvo nustatyta pagal tra

dicines šiai kultūrinei sričiai "vyriškas" ir "moteriškas" 

įkapes, nes labai negausi antropologinė medžiaga ne

leido šito padaryti. Taigi spėjama, kad kapuose Nr. 2 ir 

18 buvo palaidotos moterys, kapuose Nr. 9, 17, 22 ir 

24 - vyrai, kapuose Nr. 1,3,4,5,6, 7, 8, II, 12, 13, 14, 

15,16,19,20,25 - vaikai ir paaugliai, iš jų kapus Nr. 5, 

6,8, 11-16, 19, 20, 25 galima skirti mergaitėms. Kapų 

Nr. 10,21 ir 23 mirusiųjų lytis nenustatyta, kadangi pas

tarieji kapai buvo labai apardyti. Tiesa, visi vaikų ka

pai, kuriuose rasta karolių, buvo skirti mergaitėms, nors 

karoliai galėjo būti dedami ir į berniukų kapus. 

Gintaruose vyrams į kapus dėti darbo įrankiai, gin

klai, kai kurie papuošalai, Romos monetos, Taigi vy

rams dėtos ir pirmosios grupės (papuošalai ir apran

gos daiktai, susiję su mirusiojo drabužiais), ir antrosios 

Gintarų kapinynas 

grupės (darbo įrankiai, ginklai) įkapės. Moterų kapuo

se rasta papuošalų, kai kurių buities daiktų. Vaikų ka

pų įkapes lėmė lytis. Berniukų kapuose rasta darbo įran

kių, papuošalų, Romos monetų, mergaičių kapuose be

veik be išimties vien papuošalų. 

Vyrams į kapus dėti geležiniai įmoviniai kirviai 

(1 kapas), geležiniai peiliai (2 kapai), ietys, iš kurių likę 

tik geležiniai antgaliai (3 kapai). Papuošalus, aptiktus 

vyrų kapuose, sudaro lazdeliniai smeigtukai (1 kapas), 

žalvariniai įvijiniai žiedai (2 kapai). Daugiausia įkapių 

rasta vyro kape Nr. 9 - 8 daiktai. Viename vyro kape 

rastas žalvarinis diržo galo apkalo fragmentas. 

Paauglio berniuko kape Nr. 1 rastas geležinis pei

lis, akmeninis galąstuvėlis, žalvarinė apyrankė ir 3 Ro

mos monetos, iš viso - 6 daiktai. 

Įkapių dėjimo tvarka daugumoje vyrų kapų buvo pa

naši. Ginklai (ietigaliai), kai kurie darbo' įrankiai (kir

viai) aptinkami mirusiojo galvūgalyje, kiti darbo įrankiai 

ir buities daiktai (peiliai, galąstuvėliai) - mirusiojo juos

mens srityje. Įdomu tai, kad berniuko kape Nr. 1 juos

mens srityje buvo.aptikta ir Romos monetų, buvusių, ma

tyt, medžiaginiame kapšelyje. Vyro kape Nr. 9 monetos 

buvo padėtos mirusiojo galvūgalyje, karste. Papuošalai 

aptinkami tose vietose, kur jie buvo nešiojami. 

Moterų kapuose beveik be išimties buvo aptikta pa

puošalų. Tik kape Nr. 2 buvo rastas molinis puodas bei 

žalvarinė adata(?). Iš papuošalų, ap tiktų moterų kapuo

se, galima paminėti statinėlinį smeigtuką, žalvarinius 

žiedus, kaklo apvarą iš gintaro karolių, paauksuoto stik

lo ir mėlyno stiklo karolių, sidabrinių cilindrėlių, gele

žinių smeigtukų fragmentus, krūtinės papuošalo su mė

lyno stiklo akute fragmentus. 

Vaikų (mergaičių) kapuose įkapės gana vienodos. 

Tik viename kape (Nr. 25) rastas darbo įrankis - gele

žinė yla. Likusiuose kapuose aptikta tik papuošalų. Juos 

sudaro geležiniai lazdeliniai smeigtukai (8 kapai), žal

varinis lazdelinis smeigtukas (1 kapas), kaklo apvaros: 

žalvario įvijos ir gintaro karoliai (2 kapai), žalvario įvi

jos, sidabro kabučiai ir gintaro karoliai (1 kapas), žal

vario įvijos (1 kapas), gintaro ir stiklo karoliai (2 ka

pai), gintaro karoliai (4 kapai), gintaro ir stiklo karo

liai, žalvario įvijos (1 kapas), gintaro ir žalvario karo

liai (1 kapas). Kaip matome, apvaros gana įvairios. Mer

gaičių kapuose taip pat rastas žalvarinis smeigtukas ap

skrita ažūrine galvute (1 kapas), įvairių žalvarinių apy

rankėlių (7 kapai) ir žiedų (1 kapas). Kartais kape ran-
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dama tik viena apyrankė (k. Nr. 6, 13,14,16, 19), re

čiau dvi (k. Nr. 5) ar net keturios (k. Nr. 8). Būtina pa

minėti ir kape Nr. 11 surastą apgalvį iš žalvario įvijų. 

Lazdelinių smeigtukų kapuose randama po vieną, tik 

kape Nr. 25 jų buvo du. Kadangi smeigtukai aptikti mi

rusiųjų krūtinės srityje, reikia manyti, kad jais būdavo 

susegamas arba viršutinis rūbas, arba marška, į kurią 

galėjo būti susupamas miręs vaikas. Tik viename kape 

buvo rasti žalvarinis ir geležinis smeigtukai (k. Nr. 11). 

Taigi turime dažniausiai aptinkarną vaikiškų mer

gaitiškų papuošalų komplektą - kaklo apvara, smeig

tukas, viena ar kelios apyrankės. Reikia pažymėti, kad 

dauguma papuošalų (žiedai, apyrankės, žalvarinis laz

delinis smeigtukas) yra nedidelių matmenų ir būdavo 

specialiai gaminami vaikams. 

Kituose vaikų kapuose įkapes sudarė žalvariniai žie

dai, įvijos, apyrankės, geležinis lazdelinis smeigtukas bei 

gintaro karoliai. 

Apardytuose nenustatytos lyties asmenų kapuose ras

tos žalvarinė laiptelinė ir žalvarinė lankinė žieduotoji se

gės, žalvarinis žiedas ir smulkių papuošalų fragmentų. 

Sunkiau kalbėti apie kapų turtingumą pagal įkapes, 

nes dalis kapų buvo apardyta ar net visiškai suardyta. 

Reikia manyti, kad Gintarų kapinyne buvo palaidota ir 

turtingų moterų, kurių kapuose buvo kaklo apvaros su 

sidabriniais cilindrėliais, krūtinės papuošalų su sidab

ro žiedeliais ir stiklo akutėmis (k. Nr. 18). Daugiau ga

lima pasakyti apie vaikų kapų turtingumą įkapių. Juo

se aptikta nuo 1 iki 6 daiktų. Vis dėlto daugiausia ap

tikta vaikų kapų, kuriuose rasta po 3-4 daiktus (8 ka

pai), kaklo apvarą laikant vienu daiktu. Tai sudaro 

50 proc. visų vaikų kapų skaičiaus. 

Baigiant kalbėti apie laidoseną, reikia paminėti dar 

vieną dalyką. Minėta, kad prie kapo Nr. 12 po akmeni

mis buvo rastas arklio dantis, šalia kapo Nr. 23 - arklio 

žandikaulio liekanų. Šiuos radinius galima siedintisu sim

boliniais žirgų kapais ar žirgų aukomis, kada į kapą bū

davo dedama tik arklio kaukolė. Šiuo klausimu archeo

loginėje literatūroje buvo daugdiskutuota ir rašyta (plg. 

Vaitkunskienė, 1981, p. 58-77; Michelbertas, 1986, 

p. 40-41; Vaitkunskienė, 1999, p. 115-117; ir kt.), todėl 

plačiau ties juo nesustosiu. Tik noriu pridurti, kad pas

taraisiais metais kapus su pavieniais arklių dantimis iš 

Vakarų Lietuvos kapinynų regiono aptarė Rasa Banytė

Rovell (R. Banytė-Rovell, 2001. p. 114, 36 ir 59 pav.). 

Gana daug kapų su pavieniais ar paskirais arklitJ danti-
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mis rasta Baitų kapinyne, Klaipėdos r. ir dar XIX a. tyri

nėtame Šernų kapinyne (R. Banytė-Rovell, 2001, 36 ir 

59 pav.). Taigi Gintarų kapinynas šiuo atžvilgiu nėra iš

imtis Vakarų Lietuvos kapinynų kontekste. 

RADINIAI 

Apžvelgus pagrindinius Gintarų kapinyno laidosenos 

bruožus, reikia detaliau aptarti rnirusiesiems į kapus 

dėtus daiktus. Jie leidžia ne tik tiksliau datuoti pavie

nius kapus, bet taip pat aptarti vietinių amatininkų dir

binius, bendruomenės prekybinius ryšius. 

Iš viso Gintaruose aptikta apie 90 daiktų, pagamin

tų iš geležies, žalvario, sidabro, gintaro, stiklo, akmens 

ir keletas dirbinių fragmentų. 

Aptariant daiktų chronologiją, bus ir toliau laiko

masi minėtos H. J. Eggerso-K. Godlovskio chronolo

ginės schemos, naudotos datuoti kapams. Radinių ap

žvalgą reikėtų pradėti nuo papuošalų, kurie datuojami 

tiksliau negu darbo įrankiai ir ginklai. Daugiau dėme

sio bus skirta tiems daiktams, kurie iki šiol mažiau ap

tarti ankstyvesnėje archeologinėje literatūroje. ir tiems, 

kurie Gintaruose aptikti pirmą kartą, lyginant su kitų 

Vakarų Lietuvos kapinynų medžiaga ar visos Lietuvos 

teritorijos mastu. 

Papuošalai. Apžvalgą pradėsime nuo galvos papuoša

lų. Jiems priklauso kape Nr. 11 surastas apgalvis, sudary

tas iš keturių žalvarinių įvijų eilių, suvertų ant siūlų ar vir

vučių. Jis puošė tik priekinę galvos apdangalo dalį. Deja, 

nuimant įvijas, apgalvis subyrėjo. Tai vienas ankstyviausių 

apgalvitĮ Lietuvos senojo geležies amžiaus medžiagoje. Pa

gal kitus kapo radinius jį reikia skirti ~ periodui 

Kaklo papuošalams priklauso antkaklės ir apvaros. 

Sveikų antkaklių Gintaruose neaptikta. Minėta, kad at

sitiktinai rastas žalvarinės antkaklės lankelio fragmen

tas (28:7 pav.). Antkaklės lankelis buvo iš apskrito pjū

vio juostelės, puoštos akučių raštu. Deja, koks buvo šios 

antkaklės tipas, šiuo metu tiksliau pasakyti sunku. Gal

būt tai buvo II gr. antkaklė trimitiniais galais, kurių lan

keliai gana dažnai būdavo puošiami akutėmis. 

Pagrindinė kaklo papuošalų dalis - kaklo apvaros. 

Jau minėta, kad jos sudarytos iš gintaro, gintaro ir stik

lo, gintaro ir žalvario karolių, žalvario ivijų, sidabrinių 

kibirėlio pavidalo kabučių. Kaklo apvarose aptinkami 

gintaro karoliai yra daugiausia dvigubo nupjauta kū

gio formos (11:1,4,15; 21:3,4,7,17; 26:2; 28:3 pav.). 



rečiau rato pavidalo (21:16, 13 (kairėje); 26:2 (kai ku

rie)). Karolių matmenys nurodyti, todėl galima tik pri

durti, kad vaikų kapuose rasti gintaro karoliai buvo ma

žesni negu moters kape Nr. 18. Atskira kalba apie te

kintus gintaro karolius, kurie aptikti kapuose Nr. 15 ir 

20 (21 :7; 26:3 pav.). Kape Nr. 15 rastasis karolis yra dvi

gubo nupjauto kūgio formos, kape Nr. 20 - rato for

mos su negiliais aplink einančiais grioveliais - tekini

mo žymėmis. Dvigubo nupjauto kūgio formos karoŲ ga

lima skirti Magdalenos Tempelmann-Mączynskos 

XLIV grupės 433 tipui, rato formos karolį - sąlyginai 

XLIX grupės 450b tipui (Tempelmann-Mączynska, 

1985, Taf. 16:433, Taf.17:450b). Ankstyvesnėje arche

ologinėje literatūroje buvo pareikšta nuomonė, kad te

kinti gintaro karoliai į europinĮ Barbaricumą patekda

vo iš Romos imperijos, iš Akvilėjos arba Panonijos pro

vincijos dirbtuvių, kurios kaip žaliavą naudojo Baltijos 

gintarą (Wielowiejski, 1970, p. 68). Paskutiniuoju me

tu labiau linkstama manyti, kad gintaro apdirbimo dirb

tuvių su tekinimo įrengimais buvo ir už šiaurinių Ro

mos imperijos sienų, kad net romėniškojo laikotarpio 

pirmosios pusės tekintų gintaro karolių negalima lai

kyti romėnišku importu. Gintaro dirbtuvių surasta 

dabartinės Lenkijos teritorijoje (Tempelmann-Mąc

zyiJ.ska, 1985, p. 134, ten ir ankstyvesnė literatūra). Kol 

kas gintaro apdirbimo dirbtuvių Lietuvos pajūryje ne

aptikta, tikriausiai dėl to, kad šiame regione labai ma

žai tyrinėta senojo geležies amžiaus gyvenviečių (plg. 

Sidrys, 1994, p. 64). Todėl kol kas sunku atsakyti į klau

simą, ar tekinti gintaro karoliai atsivežti iš Romos im

perijos, ar iš Barbaricumo gintaro dirbtuvių. Tiesiog no

rėjosi atkreipti didesnĮ dėmesį į šią problemą. 

GintanĮ kapai, kuriuose rasta tekintų gintaro karo

lių, nėra labai tiksliai datuojami. Jie buvo skirti laiko

tarpiui nuo CIa periodo pabaigos iki cz periodo. Kiti 

gintaro karoliai - šlifuoti ar grubiau padaryti - taip pat 

daugiausia aptikti minėto laikotarpio ar šiek tiek vėly

vesniuose kapuose. 

Jau rašyta, kad kaklo apvarose rasta žalvario įvijų, 

padarytų iš trikampio pjūvio ar pusiau apskrito pjūvio 

vielos. Įdomesnis ir labai retas radinys yra mergaitės 

kape Nr. 6 rasti du sidabriniai kibirėlio pavidalo kabu

čiai, tai pat buvę įverti į kaklo apvarą (11:5 pav.). Be 

GintanĮ, Lietuvoje beveik analogiški žalvariniai pasi

dabruoti kabučiai rasti Šilininkų kapinyno, Klaipėdos r., 

moters kape (Vaškevičiūtė, 1981, p. 66-75, pav. 8:4). 

Ginta11{ kapinynas 

Pastarojo kapo kitos įkapės leidžia kibirėlio pavidalo 

kabučių pasirodymą Lietuvoje nukelti į B2/CI periodą. 

GintanĮ kabu čiai aptikti šiek tiek vėlyvesniame kape, 

datuojamame Clb-C2 periodu. 

Kibiro pavidalo įvairių metalų kabučių aptikta prū

sų genčių kapinynuose (Okulicz, 1973, ryc.204f: No

wakowski, 1996, p. 24, Taf. 36:13, Taf. 26 ir kt.), Čer

niachovo (KyxapeHI<O, Ta6JI. III:26, 27; KpollOTKHH, 

1972, pRC. 2:3 ir kt.) bei Pševorsko (Godlowski, 1970, 

Pl. 1:22,11:9, III:25; ir kt.) kultūrų paminkluose. Tai bu

vo, galima sakyti, tarpregioninis papuošalas. 

Iš tokių papuošalų yra ir atsitiktinai rastas gintari

nis aštuoniukės pavidalo kabutis (11:10 pav.). Jį pagal 

M. Tempelmann-MączyiJ.skos klasifikaciją reikėtų skirti 

LV grupės 465 tipui (Tempelmann-MączyiJ.ska, 1985, 

Taf. 18:465). Pastaraisiais metais aštuoniukės pavidalo 

kabučių aptikta ir kituose Vakarų Lietuvos kapinynuo

se: Baituose, Užpelkiuose, Žviliuose (Bliujienė, 2001, 

Fig. 1,6, 7; Vaitkunskienė, 1999, pav. 96:8,177; ir kt.). 

Šie kabu čiai buvo paplitę didžiulėje Rytų, Centrinės ir 

Šiaurės Europos teritorijoje, pradedant nuo Krymo ir 

černiachovo kultūros pietryčiuose, baigiant Wielbar

ko kultūra ir Danija prie Baltijos jūros (KpOllOTKHH, 

1972, c. 265-267, pRC. 2:4, 4; Godlowsk~ 1970, Pl. VII, 

XI, XV; Hansen, 1976, Fig. 12; ir kt.). Kabučių rasta ir 

prūsų žemėse (Nowakowski, 1996, Taf. 37:4). Aštuoniu

kės pavidalo kabučių chronologija gana plati - nuo ro

mėniškojo periodo antrosios pusės iki D periodo. To

dėl ir GintanĮ kabutį, kaip atsitiktinį radinĮ, sunku da

tuoti. Matyt, jis, kaip ir dauguma Gintarų kapinyno me

džiagos, priklauso Clb-C; periodams. 

Kaklo apvarose ir atsitiktinai rasti stiklo ir emalio ka

roliai nėra labai gausūs. Jie priklauso Tempelmann-Mą

czyiJ.skos 42b:l, 46:1, 49:5, 51-55, 57, 143, 223b ir 387 

tipams (Michelbertas, 2001, p. 39). Stiklo ir emalio ka

rolių buvo atvežama iš Romos imperijos provincijų. Jie 

apvarose maišyti su gintaro karoliais, žalvario įvijomis, 

sidabro cilindrėliais. 

Pastarųjų aptikta tik moters kape Nr. 18. Minėta, 

kad sveikų cilindrėlių nepasisekė paimti - jie subyrėjo. 

Sidabro cilindrėliai yra labai retas radinys senojo gele

žies amžiaus Lietuvos laidojimo paminkluose. Be Gin

tarų, jų rasta Baitų kapinyne (Banytė-RoveU, 2001, 

pav. 10:2, 19:22). Pagal Baitų kape Nr. 24 surastas žal

varines apyrankes, tokius cilindrėlius galima skirti CIa 

periodo pabaigai-Cz periodui. 
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Taigi iš Gintarų kapinyno turime labai įvairių kaklo 

apvarų, kuriose kartu suverti gintaro, stiklo ir emalio, 

žalvario karoliai, sidabriniai kibiro pavidalo kabučiai ir 

cilindrėliai. Kaklo apvarų, pavienių įvijų ir pavienių ka

rolių rasta IS-oje kapų, o tai sudaro apie 60 proc. visų 

ištirtų kapų skaičiaus. Žinoma, šis skaičius gerokai pa

didės, jeigu atmesime vyrų kapus. 

Krūtinės papuošalams priklauso segės ir smeigtukai. 

Gintarų kape Nr. 10 rasta žalvarinė laiptelinė segė su 

3 laipteliais (11:3 pav.). Tai III grupės I (klaipėdietiško) 

pogrupio segė. Tokios buvo labiausiai paplitusios Vaka

rų Lietuvoje (radimvietes žr. LAA, 1977, p. 36-39, že

mė!. 25; Michelbertas, 1986, p. 116-119). Šių segių chro

nologija - CIa periodo pabaiga-C2 periodas. 

Suardytame kape Nr. 21 aptikta žalvarinė lankinė žie

duotoji segė (26:5 pav.). Tai Almgreno VI grupės 167 

tipas (Almgren, 1923, Taf. VII: 167), labiausiai paplitęs 

prūsų genčių teritorijoje (Tischler, Ke rnke , 1902, 

Taf. III:14, 17; Aberg, 1919, Karte I, Tab. I; Nowakow

ski, 1996, Taf. 25, 33, 35:6, 44, 65:12; ir kt.). Šio tipo se

gių aptikta ir Vakarų Lietuvos, ir Nemuno žemupio pa

minkluose [Lumpėnai, Šilutės r., Rambynas, Aukštkie

miai, Klaipėdos r., kapai Nr. 40,344,369 (2 segės), Šer

nai, Klaipėdos r. (žr. Aberg, 1919, Tab. I), Pryšmančiai, 
Kretingos r. (Navickaitė-Kuncienė, 1968,pav. 4:1)]. Nil

sas Abergas šio tipo seges datavo III a. antrąja puse

IV amžiumi (Aberg, 1919,p. 13), Wojciechas Nowakow

skis šių segių pasirodymą prūsų žemėse nukelia į BzlC1 

periodą, 1. y. II a. antrąją pusę (Nowakowsk~ 1996, p. 19). 

Vakarų Lietuvos laidojimo paminkluose aptariamo tipo 

lankinės žieduotosios segės rastos kartu su I gr. antkak

lėmis dėželiniais galais, II gr. antkaklėmis kūginiais ga

lais, tačiau šio tipo segių nerasta įdėtų su Romos mone

tomis. Dėl to, bent šiuo metu turimais duomenimis, A167 

tipo žieduotųjų segių pasirodymą Vakarų Lietuvoje rei

kėtų nukelti po 260 m. e. metų, 1. y. į cz periodą. Matyt, 

šio tipo segės Vakarų Lietuvoje nešiotos ir vėliau - ~ 

periode. Kadangi Gintarų segė rasta suardytame kape, 

ją galima datuoti Cz-C3 periodu. 

Gintaruose atsitiktinai rastas ir žalvarinės segės frag

mentas (21 :20 pav.). Jis nedidelis, todėl atkurti segės 

išvaizdos neimanoma. Galima spėti, kad tai buvo lan

kinė segė su dviguba ivija, priekyje ir šonuose puošta 

profiliniais žiedais - buoželėmis. Lietuvoje segių su taip 

puošta dviguba jvija kol kas daugiau nebuvo aptikta, 

nerasta tokilĮ segilJ ir kaimyninėse baltų žemėse - prū-
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sų genčių teritorijoje, Latvijoje. Tiesa, Lietuvoje rastos 

2 lankinės žieduotosios segės su dviguba ivija (Miežio

nys, Švenčionių r., Gibaičiai, Šiaulių r.), tačiau jų įvijų 

konstrukcija skiriasi nuo Gintarų segės. 

Šiek tiek artimesnių segių pagal įvijų konstrukciją 

ir papuošimus profiliniais žiedais - buoželėmis rasta 

Pševorsko kultūros kapinyne Brulino-Koski vietovėje 

(Lenkija). Segės pagamintos iš sidabro (Kempisty, 1968, 

ryc. 45, apačioje) ir datuojamos IVa. Pagal konstruk

ciją Gintarų segės fragmentui labai artima segė iš "ku

nigaikščio" kapo Lodzėje - Rutkinios vietovės (PZP, 

V, 1981, ryc. 166). Tai sidabrinė lankinė žieduotoji se

gė, pagal visas kitas konstrukcijos detales primenanti 

Almgreno segių 167 tipą. Galima priminti ir tą faktą, 

kad "kunigaikštiškame" kape Wrodawe (Zakrz6w, buv. 

Sackrau) rasta ir auksinė segė su dviguba įvija, poošta 

profiliniais žiedais - buoželėmis (PZP, V, 1981, ryc. 207, 

apačioje kairėje). Galimas daiktas, kad Gintarų žalva

rinė segė buvo sek imas puošniomis sidabrinėmis ar auk

sinėmis segėmis. Gintarų segė pagal atlikimo stilių tu

rėtų priklausyti senojo geležies amžiaus pabaigai -

C3-D periodo pirmajai pusei. 

Gintarų kapinyne rasta ir geležinių, ir žalvarinių 

smeigtukų. Daugiausia rasta geležinių lazdelinių smeig

tukų -net lO-tyje kapų (Nr. 4,8,9,11,13,14,15,16,19, 

25). Mergaitės kape Nr. 25 rasti du geležiniai lazdeliniai 

smeigtukai, kituose vaikų ir vyrų kapuose - po vieną. 

Lazdeliniai smeigtukai yra įprastinės formos (11 :8; 18:4; 

21:1,6,11; 26:1; 28:2, 4 pav.), galbūt šiek tiek skirtingai 

sulenktomis galvutėmis. Reikia pažymėti, kad geležiniai 

lazdeliniai smeigtukai Lietuvoje buvo nešiojami per visą 

senojo geležies amžiaus laikotarpi irvėliau. Jų rasta prak

tiškaivisojeLietuvoje(LAA, 1978,p. 75-77,žemėl44:1). 

GintanĮ smeigtukai, kaip matėme, daugiausia rasti 

BzlCI periodo pabaigos-Clb-Cz periodo kapuose. 

Retesnis yra mergaitės kape Nr. 12 rastas žalvarinis 

lazdelinis smeigtukas (11:14 pav.), padarytas iš apskri

to pjūvio vielos, su imantriau išlenkta galvute. Spren

džiant pagal matmenis, smeigtukas gamintas specialiai 

vaikui. Panašaus dydžio žalvarinis lazdelinis smeigtu

kas rastas Seredžiaus kapinyno vaiko kape Nr. 47, Jur

barko r., kur jis grandinėle buvo prikabintas prie I gr. 

antkaklės šaukštiniais galais (Michelbertas, 1986, 

pav. 25:1). Gintarų kapo Nr. 12 smeigtuką pagal kitą 

medžiagą tenka skirti CIa periodo pabaigai-Clb peri
odui. Lazdeliniai smeigtukai buvo bendrabaltiškas pa-



puošalas, paplitęs ir vakarinių, ir ypač rytinių bailų gen

čių teritorijoje. 

Gintaruose rasti 2 statinėliniai smeigtukai. Moters 

kape Nr. 2 rastas smeigtukas yra žalvarinis (6:2 pav.). Jis 

išlikęs tiktai iš dalies - nulūžęs adatos smaigalys, neišli

kusios prie kabučio skirstiklio buvusios grandelės ir gran

dinėlės. Šį smeigtuką sąlyginai galima skirti I statinėli

nių smeigtukų grupei, nors jis turi ir II grupės požymių. 

Atsitiktinai rasta kito statinėlinio smeigtuko galvutė yra 

žalvarinė (11: 11 pav.). Geležinė smeigiamoji adata neiš

likusi. Labai panaši statinėlinio smeigtuko galvutė rasta 

Rūdaičių I kapinyno kape Nr. 51 (Michelbertas, 1968, 

pav. 8:6), kartu su Clb-CZ periodo juostine plokščio ke

turkampio pjūvio apyranke. Šiuo laikotarpiu tenka da

tuoti ir atsitiktinai rastą Gintarų smeigtuką. Apskritai 

Lietuvoje statinėliniai smeigtukai (I gr.) pasirodė jau Bz 
periodo pabaigoje, nešioti BzlCI periode, kiti (II gr.) la

biausiai buvo paplitę Clb-Cz periode. Tai taip pat ben

drabaltiškas papuošalas, labiausiai mėgtas Lietuvoje ir 

Latvijoje gyvenusių baltų genčių. 

Gintaruose rasta apskrito ažūrinio smeigtuko galvutė 

(mergaitės kapas Nr. 12). Priekinėje dalyje galvutė puoš

ta tutuliu (11:12 pav.)*. Geležinė adata neišlikusi Tokio 

tipo (I gr.) smeigtukai labiausiai paplitę (beje, kaip ir ana

logiškos segės) Vakarų Lietuvos ir Nemuno žemupio ka

pinynuose, kur, matyt, buvo pagrindiniai jų gamybos cen

trai Šie smeigtukai aptikti jau CIa periodo pabaigos ka

puose, daugiau jų rasta Clb-Cz periodų paminkluose. 

Kaip minėta, moters kape Nr. 18 buvo rasta mėly

no stiklo akutė, įrėrninta į sidabro žiedeŲ (21:18 pav.), 

ir stambesnis rantytas sidabro žiedelis (21:19 pav.). Šie 

abu daiktai ir dar vienas sidabro žiedelis greičiausiai 

puošė rozetinę segę arba smeigtuko galvutę. Deja, pa

puošalas buvo suardytas. Tikriausiai kokiam nors krū

tinės papuošalui priklausė ir atsitiktinai rasta žalvarinė 

grandelė (28:9 pav.). 

Rankų papuošalus sudaro žalvarinės apyrankės ir 

žiedai. Vaikų (daugiausia mergaičių) kapuose rasta įvi

jinių apyrankių (k. Nr. 5,6,7; 11:2,3,6,7 pav.). Jos yra 

trijų arba keturių įvijų, nedidelių matmenų, pritaikytos 

vaikų rankutėms. Įdomesnė įvijinė apyrankė iš kapo 

Nr. 6, kurios galai atriesti išorėn. Kitos vaikiškos apy

rankės (k. Nr. 8, 13, 14, 16, 19) taip pat nedidelių mat-

* Dėl autoriaus klaidos ši smeigtuko galvutė ankstesniame 

darbe buvo publikuota kaip segė (žr. Michelbertas, 1986, pav.41 :2). 

Ginta1Ų kapinynas 

menų, padarytos iš pusiau apskrito pjūvio (21:5 pav.) 

ar apskrito pjūvio (21:2,12 pav.) vielos. Kai kurių apy

rankėlių galai užkeisti. Minėta, kad ne visas apyrankes 

pasisekė paimti. Vaikiškos apyrankės aptiktos daugiau

sia Clb-C2 periodo kapuose. 

Berniuko kape Nr. 1 rasta trikampio pjūvio apyrankė 

(5:2 pav.), kurią galima skirti II šių apyrankių grupei. Gin

taruose rasta apyrankė yra viena iš tiksliau datuojamų, 

kadangi kape aptikta su 3 Romos monetomis. Ją galima 

skirti ~b periodui. Minėta, kad apyrankės vienas galas 

buvo nulaužtas, pritaikant ją vaiko - paauglio rankai 

Mergaitės kape Nr. 12 buvo aptiktas didelės išgaub

tos apyrankės fragmentas (11:13 pav.). Apyrankės lan

kelis puoštas skersiniais grioveliais ir ranteliais. Pana

šiai ornamentuotos apyrankės rastos minėto Rūdaičių 

I kapinyno kape Nr. 48 (Michelbertas, 1968, pav. 9:1) 

kartu su III a. ketvirtojo dešimtmečio Romos moneta. 

Gintarų k. Nr. ·12 apyrankę taip pat galima datuoti Clb 
periodu. Apskritai išgaubtų apyrankių daugiausia ras

ta Vakarų Lietuvoje - dalis jų tiesiog vadinamos klai

pėdietiškomis. Jos pasirodė CIa periodo pabaigoje, 

nešiotos daugiausia CI periode, dalis, matyt, ir C2 peri

ode. Už dabartinės Lietuvos teritorijos ribų jų rasta tik 

pietvakarių Latvijoje, Vakarų Lietuvos kapinynų su ak

menų vainikais periferijoje. 

Gintarų kapinyne atsitiktinai rasta pusiau apskrito 

pjūvio apyrankė, puošta skersinių griovelių grupėmis 

(6:7 pav.). Ši apyrankė skirtina pusiau apskrito pjūvio 

apyrankių VII grupei, kurios datavimas gana platus -

nuo Bzperiodo antrosios pusės iki D periodo. Kadangi 

Gintarų apyrankė yra atsitiktinis radinys, galima pasa

kyti tik tiek, kad ji kilusi iš suardyto senojo geležies am

žiaus antrosios pusės kapo. 

Atsitiktinai rasta ir perlaužta, aplankstyta apyran

kė storėjančiais šiek tiek kampuoto pjūvio galais 

(28:8 pav.). Tai bene vėlyviausias tirtosios Gintarų ka

pinyno dalies radinys. Storagalės apyrankės buvo ben

draeuropinis papuošalas ir labiausiai nešiotos V-VI am

žiais (Aberg, 1919, p. 133-138; Tautavičius, 1996, 

p. 250-251). Gintarų kapinyno apyrankę reikėtų skirti 

D periodo antrajai pusei ar kiek vėlesniam laikotarpiui. 

Gintarų kapinyno kapuose Nr. 2,9,24 rasta žalvari

nių įvijinių žiedų, daugiausia padarytų iš trikampio pjū

vio vielos (6:3 pav.). Jie turi vos po kelias įvijas. Įvijiniai 

žiedai taip pat buvo bendraeuropinis papuošalas. Lietu

voje jų daugiausiai rasta pajūrio zonos kapinynuose, kur 
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jie dažniausiai nešioti CIa-D periode (radimvietes žr. Mi

chelbertas, 1986, p. 151). Kiti Gintarų kapinyno žiedai 

blogai išlikę, daugiausia sutrupėję. Tarp jų buvo uždaras 

žiedas iš pusiau apskrito pjūvio vielos (k. Nr. 3), žiedas 

užkeistais galais, padarytas iš apskrito pjūvio vielos (k. 

Nr. 20). Pastarieji aptikti CIb-C3 periodų kapuose. 

Tokie yra Gintaruose surasti papuošalai. Kaip mi

nėta, ši įkapių grupė susijusi su mirusiųjų apranga. Su 

apranga susijęs dar vienas radinys, surastas vyro kape 

Nr. 17. Tai žalvarinio diržo galo apkalo fragmentas 

(28:6 pav.). Likusi tik apkalo dalis, puošta rantytais žie

deliais - akutėmis. Labai panašiai puoštų diržų galų ap

kalų, būdingų Vakarų Lietuvos dirbinių stiliui, aptikta 

Šernų kapinyne, Klaipėdos r. (Bezzenberger, 1892, 

p. 155-157, Taf. XIV, apačioje; Gaerte, 1929, 

Abb. 176:b, d). Pagal kitus Šernų kapinyno kapų radi

nius diržų galų apkalai skiriami CIb -C2 periodui. 

Iš antros grupės įkapių pirmiausia reikia aptarti dar

bo įrankius. Vyro kape Nr. 9 buvo rastas geležinis įrno

vinis kirvis (18:2 pav.), įprastinė senojo geležies amžiaus 

įkapė. Šį kirvį pagal kartu kape rastas Romos monetas 

turėtume skirti BzlCI periodo pabaigai. Dviejuose vy

rų kapuose (Nr. 7 ir 17) ir viename berniuko kape 

(Nr. 1) rasti geležiniai peiliai tiesia nugarėle (5:1; 18:3; 

21:14 pav.). Pagal kitus kapų radinius jie gali būti da

tuojami BzlCI periodo pabaiga-Cz periodu. 

Minėtame berniuko kape Nr. 1 buvo rastas ir nedide

lis akmeninis galąstuvėlis su skylute viename gale prika

binti prie diržo ar juostos (5:3 pav.). Kapas, kaip minėta, 

datuojamas CIb periodu. Senojo geležies amžiaus pamin

kluose tokių galąstuvėlių aptinkama palyginti retai. 

Iš moterų darbo įrankių minėtinos žalvarinės ada

tos (?) liekanos (k. Nr. 2) ir geležinė yla (mergaitės ka

pas Nr. 25; 28:5 pav.). Pastaroji aptikta C2-C3 periodų 

kape. 

Gintaruose atsitiktinai rastas ir akmeninis cilindro 

formos verpstukas (21:8 pav.). Jis labai grubiai pada

rytas, ne visai simetriškas. Galbūt jis buvo nebaigtas ga

minti? Akmeninių cilindrinių verpstukų taip pat dau

giausia rasta Vakarų Lietuvos kapinynuose, kur jie bu

vo paplitę Cla periodo pabaigoje-C2 periode. 

Ginklams priklauso geležiniai įmoviniai ietigaliai, 

rasti vyrų kapuose Nr. 9,22 ir 2.4 (18:1, 26:6, 28:1 pav.). 

Ietigaliai blogai išlikę, suėsti korozijos. Visi ietigaliai 

yra rombo formos plunksnomis, tik du iš jų (k. Nr. 9 ir 

22) turi ištęsto rombo formos plunksnas. Pastaruosius 
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pagal Vytauto Kazakevičiaus klasifikaciją galima skirti 

I V potipiui, kuris būdingas senojo geležies amžiaus 

antrajai pusei, nors aptikta ir vėlyvesnių šio potipio ie

tigalių (Ka3aIUlBH'IIOC, 1988, p. 27-29). 

Iš buities reikmenų Gintarų kapinyne moters kape 

Nr. 2 rastas molinis lipdytas puodas lygiu paviršiumi 

(6:1 pav.). Puodas yra beveik taisyklingo dvigubo nupjauto 

kūgio formos šonais ir šiek tiek į išorę atlenktu angos pa

kraščiu. Savo forma Gintarų puodas primena mažesnius 

puodelius, dažnai aptinkamus Vakarų Lietuvos kapiny

nų kapuose. Didesnių puodų kapuose randama rečiau. 

Gintarų kapo Nr. 2 puodą reikia skirti CIb-Cz periodui. 

Taip pat minėta, kad dviejuose kapuose (Nr. 1 ir 9) 

rasta žalvarinių Romos monetų - sestercijų, po 3 kiek

viename kape. Nors monetos trumpai apibūdintos ki

tame autoriaus darbe (Michelbertas, 2001, p. 39), čia 

pateiktas detalesnis jų aprašymas. 

Kape Nr. 1 dvi monetos buvo sunykusios, išėstos ko

rozijos, todėl jų nustatyti nepavyko. 

Trečioji moneta - Maksimino I (235-238 m) ses

tercijus, kaldintas 236 m 

Av.: legenda ... MAXIMINVS PIVS AVG. Impera

toriaus biustas į dešinę· 

Rev.: legenda PROVIDENTIA AVG. Providentia 

stovi veidu į žiūrovą, galvą pasukusi į dešinę, dešinėje 

rankoje laiko lazdą virš gaublio, kairėje - gausybės ragą. 

Monetos skersmuo - 2,8 cm, būklė gera. 

(Tipas: Matting1y, Coins, 6, Pl. 36:90). 

Kape Nr. 9 rastas monetas pasisekė nustatyti. 

Vienajų-Antonino Pijaus (138-161 m) sestercijus. 

Av.: legenda ANTO ... PIVS P. .. Imperatoriaus bius-

tas į dešinę· 
Rev.: legenda sunykusi, tik monetos lauke figūros 

šonuose raidės se. Stovinti figūra. 

Monetos skersmuo - 2,8 cm, svoris - 20,42 g, ašių 

santykis - t. Būklė vidutinė. 
(Tipas: artimiausia Matting1y, Coins, 4, Pl. 51:5). 

Antroji moneta - Marko Aurelijaus (161-180 m) 

sestercijus, kaldintas tarp 170 ir 171 m. gruodžio. 

Av.: legenda IMPM ... Imperatoriaus biustas į dešinę· 

Rev.: legenda ... N ... , figūros šonuose SC, apačioje 

COS III. Tiesiai stovintis Markas Aurelijus dešinėje ran

koje virš altoriaus laiko aukojimo taurę. 
Monetos skersmuo - 2,8-2,9 cm, svoris - 21,22 g, 

ašių santykis - į. Būklė vidutinė, vietomis moneta išės

ta korozijos. 



(Tipas: Matlingly, Coins, 4, Pl. 82:5). 

Trečioji moneta - Marko Aurelijaus sestercijus. 

Av.: legenda M ANfONINVS AVG ... Imperato-

riaus biustas į dešinę· 
Rev.: legenda sunykusi. Sėdinti į dešinę figūra (Ju

piteris?). 

Monetos skersmuo -3-3,1 cm, svoris -19,18 g, ašių 

santykis t. Būklė bloga, moneta (ypač reversas) išėsta 

korozijos. 

(Tipas: artimiausia Mattingly, Coins, 4, Pl. 83:1). 

Šios monetos yra chronologinis rodiklis, padėjęs 

tiksliau datuoti kapus. Įdomu tai, kad kape Nr. 1 mo

netos buvo rastos mirusiojo juosmens srityje medžiagi

niame mazgelyje ar kapšelyje. Tokia monetų padėtis prie 

mirusiojo kalba apie jų piniginę funkciją (plg. Michel

bertas, 1995, p. 85). 

Molinis puodas ir Romos monetos priklauso papil

domoms įkapėms. Ši įkapių grupė būdingiausia Vaka

rų Lietuvos kapinynams su akmenų vainikais. 

Baigiant kalbėti apie įkapes reikia priminti, kad kai 

kuriuose kapuose aptikta audinių fragmentų - užsikon

servavusių drabužių liekanų. Jas savo straipsnyje šiame 

leidinyje detaliai aptaria Elvyra Pečeliūnaitė-Bazienė. 

GINTARŲ BENDRUOMENĖ 

SENAJAME GELEŽiES AMŽiUJE 

Apžvelgus Gintarų kapinyno laidoseną, įkapes, galima 

pamėginti padaryti kai kurias apibendrinamojo pobū

džio išvadas apie šį kapinyną palikusius žmones. Be abe

jo, išvados negali būti labai išsamios todėl, kad buvo 

ištirta tik dalis kapinyno ir visai netyrinėta kažkur ne

toli kapinyno buvusi gyvenvietė. 

Kaip rodo ištirtos kapinyno dalies chronologija., ja

me laidota nuo II a. pabaigos iki V a. vidurio. Tačiau 

šis laikotarpis tėra tik nedidelis gyvenvietės Gintaruo

se buvimo tarpsnis. Minėta, kad Gintaruose aptikta 

ankstyvojo geležies amžiaus pilkapių bei vėlyvojo gele

žies amžiaus kapų. Taigi Gintarų gyvenvietė galėjo būti 

įkurta maždaug apie I tūkstantmečio prieš Kr. vidurį ir 

joje žmonės gyveno neabejotinai iki vėlyvojo geležies 

amžiaus pabaigos. 

Šiuo metu neįmanoma atsakyti į klausimą, kiek žmo

nių gyveno Gintaruose vienu ar kitu laikotarpiu. Reikia 

manyti, kad ištirta tik nedidelė buvusio kapinyno dalis. 

Joje aptikti 25 kapai, kurių didesnę dalį (net 65 proc.) 

Gintarų kapinynas 

sudaro vaikų ir kūdikių kapai. 2 kapai priklauso mote

rims, 4 - vyrams, 3 kapų rnirusilĮjų lytis nenustatyta. Be 

abejo, šie duomenys kalba ne tiek apie didelį vaikų mir

tingumą, kiek apie tai, kad buvo tyrinėta kapinyno dalis, 

kurioje daugiausia laidoti vaikai ir kūdikiai. 

Kadangi kapinyno antropologinė medžiaga išlikusi 

labai blogai, pasisekė nustatyti tik keliuose kapuose pa

laidotų mirusiųjų amžių. Tai padarė antropologas 

dr. Arūnas Barkus, kuris osteologinę medžiagą apiben

drino atskirame straipsnyje, spausdinamame šiame lei

dinyje. 

Kalbant apie laidoseną, šiek tiek buvo paliesta ir 

nešiosena, todėl prie šio klausimo neverta sugrįžti. Ga

lima tik pabrėžti, kad Gintarų gyventojai labai mėgo 

drabužius susegti smeigtukais. Jų aptikta 13-oje kapų, 

o tai sudaro 52 proc. visų kapų skaičiaus. Segės rastos 

tik dviejuose kapuose ir atsitiktinai. Taip pat galima pa

minėti, kad kai kurie vyrai nešiojo diržus su metalinė

mis - žalvarinėmis dalimis. 

Gintarų bendruomenės žmonės nešiojo papuošalus, 

pagamintus vietos meistrų (apgalvis iš žalvario įvijų, gin

taro karoliai, žalvarinė laiptelinė segė, smeigtukas ap

skrita ažūrine galvute, geležiniai ir žalvariniai smeigtu

kai, žalvarinė išgaubta apyrankė ir kt.). Dalis šių pa

puošalų būdinga tik Vakarų Lietuvai, kita dalis - pla

tesniam baltų genčių apgyvendintam regionui. Kaip ro

do darbo įrankių, ginklų, kai kurių buities daiktų for

mos, jie taip pat gaminti vietos meistrų. 

Tačiau Gintarų bendruomenė nebuvo uždara. Ją pa

siekdavo tolimuose regionuose pagaminti daiktai. Tarp 

pastarųjų pirmiausia reikia paminėti daiktus, pateku

sius iš Romos imperijos. Tai emalio ir stiklo karoliai, 

Romos monetos. Tokių karolių rasta keturiuose kapuo

se, Romos monetlĮ - dviejuose. Taigi turime 6 kapus su 

romėniškais daiktais, o tai sudaro 24 proc. visų kapų. 

Kaip matome, Gintarų bendruomenė buvo įsitraukusi 

į prekybą gintaru su romėnais, kaip ir daugelis kitų se

nojo geležies amžiaus Lietuvos pajūrio bendruomenių. 

Gintarų kapinyno tyrinėjimai leido paryškinti kai ku

rias senojo geležies amžiaus antrosios pusės kapinynų 

su akmenų vainikais srities laidose nos detales. Ypač 

daug naujo sužinota apie vaikų laidoseną, įkapes. Gin

taruose aptikta ir labai retų Lietuvos archeologinėje me

džiagoje daiktų (sidabriniai kibirėlio pavidalo kabučiai, 

segės su dviguba įvija fragmentas). 
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DAS GRÄBERFELD IN GINTARAI 

Mykolas Michelbertas 

Zusammenfassung 

Das Dorf Gintarai liegt etwa 1,5 km nordöstlich von dem 
Städtchen Kartena (Rayon Kretinga). Das Gräberfeld be
findet sich im westlichen Teil des Dorfes, auf dem linken Ufer 
des Flusses Minija (Abb. 1). Das Gräberfeld wurde ziemlich 
stark beschädigt, indem man das Feld gepflügt hat und die 
Erdschichten während anderer Landarbeiten bewegt worden 
waren. 

Dieses Gräberfeld wurde 1977 von der Expedition des 
Museums in Kretinga (Leiter-I. Jablonskis) und 1978, 1980 
und 1981 von der Expedition des damaligen Pädagogischen 
Instituts Vilnius (Leiter - M. Michelbertas) untersucht. Im 
Laufe von vier archäologischen Ausgrabungssaisons wurde 
eine Fläche von 390 m2 untersucht und 25 Körpergräber mit 
Steinkreisen gefunden. 

Das Ziel dieser wissenschaftlichen Beitrags besteht da
rin, das Untersuchungsmaterial des Gräberfeldes in Ginta
rai bekanntzugeben. Die Veröffentlichung dieses Untersu
chungsmaterials erlaubt es uns, den Bestattungsritus in der 
jüngeren römischen Kaiserzeit in der westlichen Teil Litau
ens kennenzulernen. 

Im 1. Teil dieses Artikels wird die Beschreibung der Gra
bungsflächen und der Gräber präsentiert, indem die Beiga
ben und die Chronologie des Grabes nach dem Schema 
H. J. Eggers - K. Godlowskis, das in Europa gebraucht wird, 
angegeben werden. In den Abbildungen werden die Pläne 
der Grabungsflächen angegeben, die klar verdeutlichen, wo 
die Steinkreise und die Grabungsfläche beim Ausgraben der 
Kartoffelkeller und anderer Löcher (Abb. 2, 3, 7, 17,20,22, 
23,27) zugrunde gerichtet waren. Außerdem führt man Pläne 
und Aufnahmen einiger anderer Gräber (Abb. 4,8,9,10,12, 
13, 14, 15, 19,24,25). 

Die Verstorbenen wurden nicht verbrannt bestattet. Die 
Gräber fand man in der Tiefe von 35-185 cm von der jetzti
gen Erdoberfläche. Die Gräber befanden sich inmitten der 
Steinkreise. Die Steinkreise der Kindergräber waren 
kreisförmig oder oval und bestanden aus Steinen verschie
dener Größe. Im Innern waren die Steinkreise 1,1xl,2 m, 
0,7x1,1 m, 0,85xl,4 m, 1,15x1,3 m, 0,35xO,4 m u. ä.groß. Man
chmal wurden die Kinder in der halbbogenförmigen Stein
kreisen beigesetzt, die an größere Steinkreise angebaut wa
ren (z. B. Grab Nr. 19). Beinahe alle Steinkreise der Kin
dergräber berührten sich und hatten gemeinsame Wände. 
Die Wände der Steinkreise bestanden aus zwei, drei, ja so
gar vier Steinreihen übereinander und waren ziemlich hoch. 
Zum Beispiel war die nördliche Wand des Steinkreises des 
Grabes Nr. 8 etwa 60-70 cm hoch. 

Die Steinkreise der Erwachsenengräber waren wesent
lich größer. Die Reste der Gräber selbst fand man 10-40 cm, 
ja sogar 65-70 cm niedriger als den Steinkreis. Bei der Be-
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stattung der Toten hielt man sich an die Feuerriten. Das be
zeugen die in den Grabgruben und auf dem Grund einiger 
Gräber vorgefundenen Brandreste und kleine Kohlstücke, 
mancherarts auch größere Kohlstücke. In manchen Gra
bungsflächen fand man unter den Steinkreisen ebenso eine 
Schicht oder ein Band der Brandreste. 

Die Verstorbenen wurden rücklings, in der ausgestre
ckten Lage beigesetzt. Die Beilegungsrichtung der Verstor
benen ist hinsichtlich der Himmelsrichtung recht verschie
den. Die Kinderwurden mit dem Kopf in die westliche, nördli
che, nordwestliche, nordöstliche, östliche und südliche Rich
tung beigesetzt. Man versuchte, Männer mit dem Kopf nach 
Norden beizusetzen. Da neben den Beigaben Holzreste zu 
finden waren, lässt sich schlussfolgern, dass manche Ver
storbenen in den Särgen (die Gräber Nr. 3, 8, 9,11,21) be
stattet worden waren. Es scheint, ein Teil der Särge waren 
Baumsärge, der andere Brettersärge. Die Länge des Baum
sarges im Grab Nr. 9 betrug etwa 2, 3 m, die Weite etwa 
0,45 cm. 

Die Gräber der Verstorbenen enthielten Beigaben. Sie 
unterscheiden sich hinsichtlich der Erwachsenen - und der 
Kindergräber, der Männer-und der Frauengräber. In Ginta
rai legte man in die Männergräber Arbeitswerkzeuge, Waf
fen, manche Schmucksachen, römische Münzen. In den Frau
engräbern fand man Schmucksachen, einige Gegenstände des 
Haushaltes. Die Beigaben in den Kindergräbern entsprechen 
dem Geschlecht des Kindes. In den Gräbern der Jungen fand 
man Werkzeuge, Schmucksachen, römische Münzen, in de
nen der Mädchen ausnahmlos Schmucksachen. 

Man legte in die Mänergräber eiserne Tüllenbeile 
(Abb. 18:2), Messer (Abb. 18:3), Lanzen, von denen nur ei
serne Lanzenspitzen erhalten geblieben sind (Abb. 18:1,26:6, 
28:1). Was die Schmucksachen in den Männergräbern an
betrifft, so wurden eine eiserne Hirtenstabnadel (Abb. 18:4) 
und bronzene Spiralfingerringe gefunden. Im Männergrab 
Nr. 17 fand man ein Fragment eines Riemensenkels aus Bron
ze (Abb. 28:6) vom westlitauischen 'TYp. Die größte Zahl der 
Beigaben ist für das Männergrab Nr. 9 kennzeichnend: ins
gesamt 8 Gegenstände. Im Kindergrab Nr. 1 entdeckte man 
6 Gegenstände - ein eisernes Messer (Abb. 5:1), ein steiner
nes Schleifsteinchen (Abb. 5 :3), ein Amuing aus Bronze und 
3 römische Münzen. Die letzteren lagen neben seiner Taille
gegend, wohl in einem Stoffbeutel. 

In den Frauengräbern fand man folgende Schmucksa
chen: eine bronzene Nadel mit profiliertem Kopf (Abb. 6:2), 
bronzene Fingerringe (Abb. 6:3), eine Halskette aus Bern
stein, Glasperlen und kleinen Röhrchen aus Silber, Reste ei
nes Brustschmuckes (Verzierungsauge aus blauem Glas, ein 
silberner Verzierungsring (Abb. 21:18, 19). Unter den vor-
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gefundenen Haushaltgegenständen lässt sich ein Tongefäß 
(Abb. 6:1) eIWähnen. 

In den Kinder - bzw. Mädchengräbern findet man ähnli
che Beigaben. Nur in einem Grab lag ein eiserner Pfriem 
(Abb. 28:5), der Rest der Gegenstände bestand aus Schmu
cksachen. Das waren eine Nadel mit Scheibenkopf 
(Abb.11:12), eiserne Hirtenstabnadeln (Abb.11:8, 21:1, 6, 
11,26:1,28:2,4), eine bronzene Hirtenstabnadel (Abb. 11:14), 
Halsketten aus Bernstein, Glas und Bronzeperlen, Bronze
spiralen, Silberanhänger (Abb.11:1, 4, 5,15,21:3,4,7, 13, 
26:2,28:3), verschiedene Bronzearmringe (Abb. 11:2,3,6,7, 
21:2,5,12) und Fingerringe. Die Mehrheit der Schmucksa
chen (Arm ringe, Fingerringe, bronzene Hirtenstabnadeln) 
ist von kleinem Format, als ob sie speziell für Kinder herge
stellt wären. 

In den auseinandergerissenen Gräbern, wo Verstorbene 
nichtfestgestellten Geschlechts lagen, fand man eine bron
zene Dreisprossenfibel (3. Gr., Abb. 11:9) und eine bronze
ne Armbrustfibel mit Ringgarnitur (Almgrens 1YP 167, 
Abb.26:5). 

Was die Einzelfunde im Gräberfeld von Gintarai anbe
langt, so muss man ein Bruchstück einer Armbrustfibel mit 
zweigliedriger Spirale (Abb. 21 :20), ein Bruchstück eines Hals
ringes (Abb. 28:7), einen Bernsteinanhänger (Abb. 11 :10), 
den Kopf einer Nadel (Abb. 11:11), einen bronzenen plan-
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konvexen Armring (Abb. 26:7), einen bronzenen Armring 
mit Kolbenenden (Abb. 28:8) sowie einen Spinnwirtel aus 
Stein (Abb. 21:8) nennen. 

Die Mehrheit der gefundenen Gegenstände sind nur der 
westlitauischen Region eigentümlich, andere dagegen einem 
breiten Territorium, das von Baltenstämmen bewohnt war. 
Unter den importiertem Gegenständen lassen sich Glasper
len und Münzen aus dem Römischen Reich nennen. In den 
Gräbern fand man 6 Münzen: 1 Sestertius Antoninus Pius 
(138-161),2 Sestertii Marcus Aurelius (161-180), 1 Sester
tius Maximinus I (235-238), 2 Sestertii, unkenntlich. Römi
sche Gegenstände befanden sich in 6 Gräbern, was 24 Pro
zent aller Gräber ausmacht. Ein seltener Fund sei die silber
ne Eimeranhänger, auch gedrehte Bernsteinperlen 
(Abb.26:3). 

Wie die Chronologie des untersuchten Teiles des Gräber
feldes verdeutlicht, wurden hier vom Ende des 2. Jhs. (Stufe 
B2/C1) bis zur Mitte des 5. Jhs. (Ende der Stufe D) Verstor
bene beigesetzt. 

Die Untersuchungen des Gintarai-Gräberfeldes erlaub
ten es, manche Details des Bestattungsritus im Gebiet der 
Gräberfelder mit Steinkreisen zu erleuchten. Insbesonders 
viel hat man dabei über die Bestattungsart und die Beigaben 
der Kindergräber erfahren. 

Übersetzt von S. Lapinskas 


